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DABAR
Naciai Palestinoje 
Mokslininkai sako 
Vis prieš rinkimus 
Atlanto pakrašty

JUOZAS TYSUAVA

Stern grupė, kurios nariai 
nužudė Jungtinių Tautų tai
kos ambasadorių Palestinoje, 
grafą Bernadotte, yra tipiška 
žydų nacių organizacija.

Pagaliau, ar pati Izraelio 
valdžia, kuri tą teroristinę 
grupę dabar jau pradėjo per
sekioti, nevartoja hitlerinių 
metodų?

Tik prisiminkime Deir Ya
sin — arabų kaimą, kurio gy
ventojai buvo draugiški žy
dams.

Ką Izraelio kariuomenė, už
ėmusi tą kaimą, padarė?

Visi gyventojai— vyrai, mo
terys ir vaikai — buvo išžu
dyti, o jų lavonai sumesti i 
šulinius...

Amerikos mokslininkai tvir
tina, kad po šimto metų mū
sų žemė nepajėgsianti išmai
tinti savo gyventojų.

Vadinasi, bus tiek daug 
žmonių, kad jiems neužteks 
maisto.

Tuo tarpu yra žinoma, kad 
tokioje Amerikoje lengvai ga
lėtų išmisti, mažiausiai,.. dar
kita tiek gyventojų. z

O ką bekalbėti apie Kana
dą, ... kurioje tik truputį dau
giau, kaip 10 milijonų gyven
tojų^
JTaigipbe reikalo jie rūpi

nasi.
žemėje yra dar daug pūdy

mų, kurie laukte laukia savo 
artojų.

- šimtu milijonu artoju.
- ■ &

Kai žmogus pajungė vėją 
malūnui sukti — jau tada jis 
galvojo apie saulės energiją.

Įsivaizduokite milijonus ar
klių, bėgančių laukais...

Saulės spinduliai, kurių dė
ka žemė knibžda gyvybe, kaip 
kartas, yra ta nepažabota, ne
pakinkyta dar didesnei žmo
gaus naudai enegija.

Tai energija, tai jėga, kuri 
kada nors, > kaip tas vėjas, 
tarnaus šios planetos gyvento
jams.

Ir atominė energija...
Ji suks mašinas, iki žmogus 

nepajungs saulės šviesą.

Džiaugiamės, kad preziden
tas Trumanas priėmė Ame
rikos Lietuvių Tarybos delega
ciją.

Tai gerai, tik gaila, kad vis 
prieš rinkimus...
į Prancūzai sako: “Dievas gy

vena Prancūzijoje.”
Jeigu Dievas “gyventų” Wa

shingtone, tai prieš rinkimus 
tur būt ir Jis neatsisakytų 
“priimti lietuvių atstovus ir 
juos išklausyti.”

Politika, mat.
Na, bet kas gi pagaliau yra 

pati Lietuvos nepriklausomy
be, dėl kurios mes kovojame?

Dabartinė tremtinių nuotai
ka gana būdingai piešiama 
viename laiške iš Vokietijos—

“Vieną gražų rytą dypukai 
pabudo be pinigo, biedni. O 
jau seniai pasakyta — kai 
bfednas. tai ir durnas. Ir kai 
žiūriu iš arti, tai tikrai matau
— visi smarkiai padumėjo. 
Kai žmogus jau bijo f tram
vajų sėsti, nes reikės 20 fenl- 
gių mokėti, tai ko iš jo gali 
reikalauti? Ir štai pradėjo vai
toti laikraščiai, subraškėjo or
ganizacijos, aptilo tie smar
kūs darbuotojai... Ir dabar vi-
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JUNGTINES TAUTOS SPRENDŽIA
PALESTINOS TAIKOS KLAUSIMĄ

LDETUVIŲ DELEGACIJA 
PAS PREZ. TRUMANĄ

Paryžiuje prasidėjusiame 
Jungtinių Tautų Pilnaties su
sirinkime pirmiausia imta 
svarstyti Palestinos klausimas. 
Valstybės sekretorius Mar- 
shallas, savo vyriausybės var
du, siūlo Palestinos klausimą 
išspręsti šiomis dienomis nu
žudyto Jungtinių Tautų tar
pininko grafo Bernadotte pla
no pagrindu. Velionis Berna
dotte prieš pat mirtį pasiuntė 
Jungtinėms Tautoms raportą, 
kuriame sakoma, kad Palesti
na privalo būti padalinta į dvi 
valstybes — žydų ir arabų. 
Tiesa, tame raporte sakoma, 
kad jos planas Palestinai su
tvarkyti “nebus priimtinas vi
siems”, bet šis esąs “tinka
miausias taikai įvykdyti.”

- Bernadotte plane, tiesa, 
Palestinos arabams duodama 
daugiau teritorijos, negu žy
dams. Todėl yra manoma, kad 
Stern grupės nariai nužudę 
Bernadotte, svarbiausia todėl, 
kad jis labiau palaikęs arabų 
pusę. Stem teroristinė grupė, 
kaip žinoma, skelbdavo, kad 
ne tik visa Palestina, bet ir 
Transjordanija privalo pri
klausyti Izraelio valstybei.

Iš Tel Aviv, laikinosios Iz
raelio sostinės, pranešama,

ATVYKO 38 LIETUVIAI TREMTINIAI

Rugsėjo 16 d. iš Vokietijos 
laivu Marine Swallow atvyko 
38 lietuviai tremtiniai dar pa
gal senąją imigracijos tvarką. 
Tikimasi, kad nuo spalio mė
nesio prasidės tremtinių veži
mas j Jungt. Amer. Valstybės 
pagal priimtąjį tremtinių įsi
leidimo įstatymą.

Atvykusieji išskirstė pas gi
mines bei draugus:

Marija Abramavičienė su 
sūnum Vytautu atvyko pas 
vyrą: 1227 Bell Avė., N. Brad
dock, Pa.

Dr. Antanas Aleknavičius, 
su žmona Elena ir sūnumis 
Alfredu bei Vitu apsistojo: 
4538 So. Hermitage Ave., Chi
cago, Ill.

Profesorius K. Alminauskas 
su šeima aplankęs Columbia 
ir Fordham universitetus New 
Yorke išvyko į Chicagą.

Elena Andriušienė su duk
ra Aldona apsistojo: 65 Ten 
Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Antanas Bagdonas apsisto
jo: 1105 No. Main Ave., Scran
ton, Pa.

Profesorius Antanas Bende
rius su dukra Terese atvyko , 

si laukiame kas bus. Nesu 
pats juodžiausias pesimistas. 
Manau, katastrofos nebus. Bet 
jau to gyvumo, tkurs lig šiol 
konkuliavo, niekados nebesu
lauksime.”

' £
Paskutinės šiltos, saulėtos 

dienos Atlanto pakrašty.
Dar savaitė, ir daugelis šių 

gražių vasarnamių ištuštės — 
jų savininkai grįš į rūkstan
čius miestus.

O tuo tarpu Atlantic City 
paplūdimyje bangos prausia 
paskutinius vasarotojus.

Saulė, raudonuodama, bren
da į vandenį. Vakaras. Netru
kus dangus sužėrės mŲijonų 
milijonais žiburių.

Naktis, žemyn galva, ateis 
ir vėl nueis dangumi, nepa
likdama pėdsakų.

Rytoj, kai saulė patekės, 
mano pėdos šiame smėlyje 
taip pat jau bus išnykusios. 

kad grafo Bernadotte nužudy
mas esąs fatališkas ne tik 
Stem grupei, bet ir kitai žy
dų pogrindžio organizacijai, 
Irgun Zvai Leumi. Po 11 metų 
teroristinės veiklos, Irgun Zvai 
Leumi vadovybė sutiko pri
imti Izraelio valdžios ultima
tumą ir likviduotis. Irgunistų 
vadai sutiko Izraeliui pėrduo- 
ti savo ginklų sandėlius, o or
ganizacijos narius — valdžios 
kariuomenei. Tiesa, irguniečiai 
pasiliko teisę veikti, kaip po
litinė partija.

“Sovietu respublika” 
Madioen, Indonezijoj

šiomis dienomis didžiausia
me Javos salos mieste, Madi
oen, komunistai nuvertė vie
tos valdžią ir paskelbė “sovie
tų respubliką.”

Ryšium su šiuo komunistų 
sukilimu, Indonezijoje valdžia 
pradėjo energingą komunistų 
medžioklę ne tik Javos saloje, 
bet ir Sumatroje.

Indonezijos premjeras Mo- 
hamma Hatta pareiškė, kad 
jo valdžia netoleruosianti ko
munistų “kišimosi.” 

pas žmoną: 499 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Alfonsas Benikas apsistojo: 
377 S. 4 St., Brooklyn, N. Y.

Kun. Jonas Buikus apsisto
jo pas brolį Juozą Buikų, Box 
258, Great Neck, N. Y.

Antanas Dėdinas, JAV pi
lietis, apsistojo: 38 Frobel St., 
Simpson, Pa.

Kazys ir Veronika Eringiai 
apsistojo: 6928 S. Union Avė., 
Chicago, Ill.

Veronika Gintautienė apsi
stojo: 66-20 Hull Ave., Mas
peth, N. Y.

Zuzana Mykolaitienė su sū
num Vytautu apsistojo: 8 
Sweeney St., Amsterdam, N. 
Y.

Leokadija Paškauskienė at
vyko pas vyrą: 26 W. 116 St., 
Chicago, Ill.

Vytautas ir Apolonija ščes- 
nulevičiai su dukrom Vida ir 
Danute apsistojo: 15 Hooper 
Rd., Dedham, Mąss.

Vincas ir Marta Švarcai, 
JAV piliečiai, apsistojo: 628 
Tillitson Ave., Collinsville, Ill.

Stasys ir Marija šlekiai at
vyko pas dukterį: 88 Highland 
Ave., Naugatuck, Conn.

Valiukėnas su šeima apsis- 
stojo: 59 St. Jacob St., Ro
chester, N. Y.

Marė Viktazentiene apsisto
jo: 1 Clover St., Newark, N. J.

Emilija Vilimienė apsisto
jo: 106 E. Holsman St., Pa
terson, N. J. *

Marija Zebertavičienė ap
sistojo: 842 Glenmore Avė., 
Brooklyn. N. Y.

Dewey žada taiką
Formaliai pradedamas savo 

rinkiminę kampaniją, republi- 
konų kandidatas į prezidentus, 
Dewey, pareiškė, kad jis, jei
gu bus Išrinktas, grąžinsiąs A- 
merikai taiką ir vienybę.

Kalbėdamas Des Moines, 
Iowa, Dewey pasakė, kad Ame
rikos užsienio politika turi 
būti pagrįsta taika. Kai dėl 
vidaus politikos, tai Dewey 
mano, kad Amerikai atėjo lai
kas “apsivalyti savo namus.”

Library

Prezidentas Trumanas, kuris Šiomis dienomis priėmė ALT 
delegaciją, išvyko į rinkiminę agitacijos kelionę, net j 19 
valstybių. Čia jis matomas geležinkelio stotyje, Washingto
ne, su demokratų kandidatu į viceprezidentus, senatorium 
Barkley, ir savo dukteria Margaret.

ĮVYKIAI
— Vokietijoje amerikiečių 

karo teismo spendimu pakar
tos dvi vokietes už nusižengi
mus, žmoniškumui Ravensbru- 
eko nacių koncentracijos sto
vykloje. . į

— Harold H?Tittman pas
kirtas JAV ambasadoriumi Pe
ru. valstybe^Įl^. -

— Atėnuose suimti du grai
kai, įtarti - nužudę amerikietį 
laikraštininką Polk.

—Washingtone atsisakyta iš
duoti vizų čekoslovakų hockey 
komandai, kuri buvo numa
čiusi Amerikoje eilę rungty
nių.

— Vengrijoje suimti du a- 
merikiečiai, Standard Oil ben
drovės atstovai, apkaltinti 
“sabotažu.”

—Anglijos maitinimo mi
nisterija praneša, kad darbi
ninkams bus parūpinta dau
giau šviežios žuvies ir bulvių.

— Du naciai, veikę Danijoje, 
vienas iš jų buvęs ■ Gestapo 
viršininkas, Danijos teismo 
pasmerkti sušaudyti.

—600 vokiečių paprašė vi
zų atvykti į Ameriką, kai A- 
merikos konsulatai vėl pradė
jo priiminėti iš vokiečių im- 
migracijos prašymus. Vokiečių 
metinė kvota — 28,000.

— Rusų mokslininkai Alta
jaus kalnuose, vidurinėje Azi
joje, rado mumiją iš penkto

Grafas Folke Bernadotte, Jungtinių Tautų tarpininkas, 
kunrj žydų teroristai nužudė Jeruzalėje, čia jis matomas 
su savo žmona, buvusia amerikiete — kai jiedu lankėsi New 
Yorke.

PASAULY
amžiaus prieš Kristaus gimi
mą.

— Amerikiečiai kariai turi 
ri vargonų filipiniečiais, ku
rie per praeitus metus pavogė 
40,000 pėdų telefonų laidų.

— Rugsėjo 220 d. Amerikos 
pakrantę pasiekė 69 tremti- 

. mažu. laiveliu: At-...
lantą perplaukę per 70 dienų.

— Pirmasis laivas su 800 
tremtinių iš Vokietijos iš
plauks spalių 12 d., — pra
neša Carusi, tremtiniams ko- 
misionierius.

— Rugsėjo mėn. pradžioje 
iš Augsburgo tremtinių sto
vyklų į Australiją išvyko 500 
tremtinių, iš jų vienas trečda
lis — lietuviai.

Sovietai organizuosią 
“miliciją” Vokietijoj

Iš. Berlyno pranešama, kad 
Sovietų karinė vadovybė Vo- 
kitijoje planuojanti leisti vo
kiečiams organizuoti 100,000 
vyrų miliciją. Be to, sovietai 
esą paruošę planus / steigti 
nauj'ą vokiečių valdžią, kuriai 
būsią pavesta visa rytinė zona 
su Leipcigu, kaip administra
cijos sostine.

Savaime suprantama, tokia 
valdžia būtų komunistų kont
roliuojama.

Iš Washingtono gauta tokio 
turinio telegrama:

Rugsėjo 16 d., pusiau dvy
liktą valandą priešpiet, Ame
rikos Lietuvių Tarybos delega- 
cija buvo priimta Prezidento 
Trumano. Delegacija susidėjo 
iš penkių asmenų: ALT prezi
dento Leonardo Simučio, sek
retoriaus dr. P. Grigaičio, iž
dininko M. Vaidylos, vicepre
zidento J. J. Grigaliaus iš 
Bostono ir Politinės Komisijos 
nario Povilo Dargio iš Pitts- 
burgho.

Delegaciją pristatė Prezi
dentui Joseph Lawrence iš De
mokratų Nacionalinio Komite
to Centro. Ponas Simutis ta
rė įžangos žodį, paaiškinda-* 
mas ALT tikslus ir atsilanky
mo pas Prezidentą tikslą. Ta
da dr. Grigaitis įteikė Prezi
dentui Tarybos raštą, pabrėž
damas du dalykus, kad Jung
tinių Valstybių delegatai Pa
ryžiuje privalo raginti Jung
tinių Tautų Generalinę Asam
blėją paskirti specialią komi
siją ištirti padėčiai Baltijos 
kraštuose ir kad JAV- vyriau
sybė pareikštų, jogei ji nepri
tars jokiai taikos sutarčiai 
Europoj, kuri neatstatytų Ne
priklausomos Lietuvos Res
publikos ir kitų Pabaltijo val
stybių. : j ■

' £<. g •-'J.-# .. -r-?-' ■'

RUSAI UŽPUOLĖ BALTIEČIU STOVYKLĄ

(ORO PAŠTU IŠ VA KARŲ VOKIETIJOS)

Felbacho baltiečių kolonijo
je prie Stuttgarto rugsėjo mė
nesio pradžioje vidurnaktį du 
rtisai įsibriovė į vieno žymes
nio latvio butą ir visaip gra
sino. Bet gyventojams pavy
ko greitai pranešti stovyklos 
policijai, kuri savo ruožtu tuoj 
užaliarmavo amerikiečių ka
rinę policija (MP). Toji žaibo 
greitumu atvyko ir įsibriovė- 
lius sutvarkė. Įsibrovėliai, tur 
būt, nė nesitikėjo, kad ameri
kiečių policija gali taip greit 
atvykti į įvykių vietą. «Ji juos 
nusivežė.

Įsibrovėliai buvo civiliais 
drabužiais. Vieną iš jų gyven
tojai atpažino kaipo draugą 
vyruko, kuris prieš kiek laiko 
repatrijavo į Sovietų Sąjun
gą. Užpuolimas įvykdytas, 
matyt, politiniais motyvais, 
siekiant terorizuoti baltiečius 
arba pakartoti mažesnio mas
to Kosenkinos ir Samarino 
newyorklškę istoriją.
IR SIMONAITYTĖ 
IŠVYKO’. . .

Liet. Raud. Kryžiaus vy
riausiosios valdybos Reutlin- 
gene mašininkė - sekretorė 
Simonaitytė (ne rašytoja, ku
ri liko Lietuvoje, bet Maž. 
Lietuvos Tarybos pirmininko 
Simonaičio duktė) neseniai 
iškrėtė staigmeną, išvykdama 
į Lietuvą. Buvo tai jauna mer
gaitė ir niekas nesitikėjo, kad 
jai galėtų kilti noras repatri
juoti. Turint galvoje, kad ji 
tarnavo viename svarbiausių 
lietuvių tremtinių centrų, tuo 
labiau, kad L. R. Kr. vyr. vald. 
pirmininkas Dr. Jasaitis yra 
kartu artimas ir VLIK0 cent
rui. ji ištisus metus galėjo ste
bėtis tų centrų susirašinėji
mą, protokolus, lankytojus ir 
1.1, ir sovietinių pareigūnų 
tardoma, be abejo, galėjo 
daug smulkmenų išplepėti.

Prieš kurį laiką repatrija
vęs žurnalistas Vincas Oškinis 
tuo tarpu sako, Jau kalbėjęs

KAINA 10 CENTŲ

Prezidentas Trumanas, atsa
kydamas į Grigaičio kalbą, 
pareiškė, kad susitarime dėl 
taikos turėjo būti numatytas 
laisvės grąžinimas kiekvienai 
pavergtai tautai, kaip Rumu
nija, Vengrija, Lenkija, Bul
garija ir Lt. Ir suprantama, 
kad turės būti atstatytos ne
priklausomos Pabaltijo tau
tos, kaip Lietuva, Latvija ir 
Estija. Jungtinės Valstybės 
dirba, kad būtų pasiektas toks 
taikos klausimų išsprendimas, 
ir nesiliaus dėjusios pastan
gas, kad to būtų pasiekta tai
kingu keliu.

Delegacija padėkojo Prezi
dentui už jo rūpinimąsi iš
retintų asmenų reikalais. Po 
to Prezidentas Trumanas nu
sifotografavo su lietuvių dele
gacija. Audiencija tęsėsi dvi
dešimt minučių.

Dieną prieš tai ALT Vykdo
masis Komitetas turėjo pasi
kalbėjimą su Demokratų Na
cionalinio Komiteto pirminin
ku senatorium McGrath ir jo 
padėjėju Joseph Lawrence. 
Senatorius McGrath išleido 
pareiškimą apie Lietuvą, stip
riai pasisakydamas už Nepri
klausomos Lietuvos atstatymą.

Jo pareiškimas, kaip ir ALT 
memorandumo Prezidentui 
tekstas, buvo išdalintas spau
dos atstovams.

per Maskvos radiją. Dėl ko 
ne per Kauųo ar Vilniaus ra
diją, taip ir neaišku. Matyt, 
mašinistas to traukinio, ku
riuo Oškinis važiavo, kai pasi
leido į rytus, taip ir nebespėjo 
traukinio sustabdyti ir jis pro 
Kauną, Vilnių ir Minską nu
švilpė stačiai iki Maskvos, 
praskubėdamas pro kraštą, 
kur bėga Šešupė, kur Nemu
nas teka...
ĮSTRIGO MOŠŲ 
“AUSTRALIEČIAI” >

Viena stambi emigrantų Į 
Australiją partija, kurioje yra 
ir daug lietuvių bei kitų bal
tiečių, plaukdama mažučiu 
IROs laivu, Biskajaus įlankoje \ 
buvo audrų kiek mėtoma, kad 
ir pats laivas ko ne sudužo. 
Jau buvo paruoštos gelbėjimo 
valtelės, nes manyta, kad rei
kės laivą apleisti. Vargais ne
galais laivas pasiekė Gibralta
rą ir ten Jau kelinta savaitė 
remontuojamas. Tuo tarpu • e- 
migrantai turi laukti ir, gal 
būt, bus perkelti į kitą laivą.

Ateityje numatoma šios a- 
pygardos emigrantus i Austra
liją gabentil Jau ne per Bre
meną, bet pčr Italijos uostus, 
kuo būtų sutaupyta apie sa
vaitė Jūros kelio, ir išvengta 
Biskajaus audrų.

šiomis dienomis vėl stambus 
transportas išvyko į tą tolimą 
žemyną. Vis daugiau yra už
siregistruojančių. V. G.

Mirė J. Vilkutaitis, 
Amer. Pirty autorius

Mūsų korespondentas iš Vo
kietijos praneša, kad rugsėjo 
11 d. Augsburgo tremtinių li
goninėje mirė rašytojas Juo
zas Vilku tai tiSs 79 m. amžiaus, 
komedijos Amerika Pirtyje 
autorius.

Juozas Vilkutaitis iš savo gi
minių buvo gavęs dokumentus 
atvykti j Ameriką, ir netrukus 
turėjo atvažiuoti.



1948 m. rugsėjo 24 d

VIENYBĖS KONCERTAS
PHILADELPHIJOJE

ŠEŠTADIENĮ,

LITHUANIAN MUSIC HALI
TILTON STREET IR ALLEGHENY AVENUE

PO KONCERTO BUS ŠOKIAI

jttozas Račiūnas savo retortų, esančių Michigan valstybėje ir kitur, svečių “dvasi
niam pen’Ui” buvo pasikvietęs Metropolitan Operos artistę Polyną Stoską koncer
tuoti. Iš kairės j dešinę — Simon Den Uyl, svečias, žymus industrialistas, p-nia Ba- 
čiūnienė, artistė Polyna Stoska, John S. Urbonas, Hotel Macatawa vedėjas ir pats 
garsusis > Retortų savininkas Juozas Bač i finas.
........... -----------------------"---------------------......................................... .......... ..................................................... ■ ..... . . .. - ... -

Amerikos Lietuviu Savaite
Hartforde apgyvendins du šimtus tremtiniu Artistė Polyna Stoškiūte Račiūno rezorte

BALF 
kuris 
“Mes, 
vado-

Kolonijos veikėjai, BALF 
skyriaus sukviesti, rugsėjo 9 
d. svarstė tremtinių immigra- 
cijos problemas Ir nutarė rū
pintis.. apgyvendinimu apie 
200 lietuvių tremtinių Hart
forde Posėdžio sušaukimu rū
pinosi L. O. Kaziūnas, 
skyriaus pirmininkas, 
susirinkusiems pareiškė: 
BALF skyriaus nariai ir
vai, negalime visais tremtinių 
reikalais rūpintis, todėl nori
me, kad jūs paimtumėt bent 
dalį to darbo ir kad šiame po
sėdyje išrinktumėt komitetą, 
kuris rūpintųsi tremtinių ap
gyvendinimu.”

Po trumpų diskusijų buvo 
nutarta: 1) išrinkti laikinąjį 
komitetą, kuris padėtų pa
grindą šiai veiklai, 2) kad lai-

kinasis k-tas sušauktų koloni
jos visuomenės ir draugijų bei 
klubų atstovų konferenciją, 
kurioje būtų išrinktas pasto
vus komitetas, kuris rūpintųsi 
tremtiniams būtį, darbo ir 
dokumentų parūpinimu.

I laikinąjį komitetą išrinkti 
šie veikėjai: pirm. , W. M. 
Chase, vice-pirmininkais: Al
bertas Leonaitis ir p. Agnes 
Gižas, sekretoriai: S. Mineika 
ir V. Petraitienė, iždininku — 
kun. Sabulis, patarėju —adv. 
F. M&nchunas.

Laikinojo K-to pirm. p. W. 
W. Chase pareiškė, kad bus 
netrukus konferencija su
šaukta, projektai — planai 
veiklai parengti.

Posėdis baigtas puikioje 
nuotaikoje. VMK.
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Pradžia 8 vai. vak.

Bus idomi dainų ir muzikos programa, kurią 

išpildys žymiausi mūsų artistai.

BALTIMORĖS PADANGĖJE

Rezervuokite bilietą dabar

BILIETUS GALIMA GAUTI PAS VIETOS BIZNIERIUS, 
VEIKĖJUS IR KLUBUOSE. ĮŽANGA $1.50.

Po vasaros atostogų vietos 
lietuviai pradeda energingiau 
veikti. Rugsėjo 2 d. įvyko BA- 
LFo’ 64 skyr. susirinkimas, 
kuriame aptarta drabužių 
rinkimo vajus ir išrinkta ko
misija iš adv. Al. Leono, Me
delio, T. Matuliauskienės ir 
E. Railienės, kurie rūpinsis at
vykstančių Jiėtuvių įkurdini
mu.

Rugsėjo 7 d. įvyko pirmas 
po atostogų LMP Klubo susi
rinkimas, kuriame narės nusi
tarė rengtis prie paminėjimo

sukakties 25 m., kai klubas 
buvo suorganizuotas.

Rugsėjo 28 d. įvyks LVS 4- 
to skyriaus pirmas po vasaros 
susirinkimas.

Montrealio žinios Vedė A. Mačiulaitis

Kadangi spalio 10 d. įvyks 
LVS prakalbos, kur kalbės 
neseniai iš Paryžiaus -atvykęs 
adv. Vihcas Rastenis, tai la
bai svarbu, kad LVS nariai 
gausiai dalyvautų skyriaus su
sirinkime.

Po prakalbų bus užkandžiai.
■ P. P. Jaras.

Reikėtų išsklaidyti skleidžiamus gandus

MONTREAL, Kanada. —Ne
priklausomosios Lietuvos laik
raščio redakcija įsigijo savo 
spaustuvę ir ateityje žada leis
ti laikr. periodiškai. Dabar 
laikraštis išeina kas dvi sa
vaites. Laikraščio štabą ir ar
timiausius bendradarbių kad
rą sudaro neseniai iš Europos 
atvykę tremtiniai. Stengiama- 
si skaitytojams pateikti kuo 
daugiausiai žinių iš Kanados 
lietuv. gyvenimo ir šiaip 
rašty yra gana įdomios 
džiagos.

laik
ine-

NEW HAVEN, Conn.— Rug
sėjo 11 d. susituokė Irena Ra
do vičiutė su Aleksandru Ma- 
čiulaičiu, jauniausiu ir pasku
tiniu A. Mačiulaičio sūnum, 
Arnold kolegijos studentu. Su
tuoktuvių ceremonijos įvyko 
šv. Kazimiero bažnyčioje.

Vestuvių puota prasidėjo 
Waverly Hall viešbutyje, In
dian Neckė, o baigėsi jauna
vedės 
Beach 
tuvėse 
ma iš
J. Rukšnaičių šeimos iš Wor
cester, Mass, ir Iš kitur _

Vestuvių iškilmėms baigian
tis j aunavedžiai^ savo automo- 
bilium iš vyko’Kanadon, iš kur 
grįžę apsigyvens Bramford, 
Conn., apylinkėje. »

tėvelių gražiam Shore 
ūkyje. Be vietinių ves- 
dalyvavo Mačiulių šei- 

Woodhaven, L. I., P. ir

WATER UR Y, Conn.— Dar 
vis nėra aišku, kiek BALF’as 
padeda tremtiniams emigruo
ti į USA? Mūsų kolonijoj yra 
paskleisti gandai, kurie, gali 
daug pakenkti net visai BAL- 
Fo veiklai. Todėl būtų pagei
daujama, kad BALF’o valdyba 
laiks nuo laiko spaudoje at
remtų neteisingus užmetimus.

štai kokie gandai yra sklei-. 
džiami.

1. Kad BALF’as neturi ofi
cialiai pripažinto atstovo nei 
Amerikoje, nei Vokietijoj, kad 
galėtų formaliai atstovauti 
lietuvių tremtinių reikalus?

2. Kad BALFas Vra prisi
jungęs ir- tik tarpininkauja 
kaip padėjėjas Catholic Com
mittee for Refugess. O pats 
BALF’as visiškai neturi jėgos, 
ir negali nieko pagelbėti trem
tiniams emigracijos reikalais?

3. Kad BALF’as nesirūpina 
daugiau nieku kitu kaip tik 
krikščioniais , demokratais, o 
kitų srovių arba taip sau ne
praktikuojanti katalikai vi-" 
siškai atstumiami į šąli?

tuomet tos blankos palieka 
bevertės?

Yra ir daugiau 
nemalonių gandų, 
tik sukėlė žmonėse 
nekurie abejoja, 
verta užpildyti 
ir kur blankai 
rniausia siųsti?

smulkesnių?
O tai kaip 
abejonę, ir 
ar tikrai

tas blankas, 
būtų tinka-

C.

Rengiamos prakalbos
BRIDGEPORT, Conn. — 

Rengiamos prakalbos, kuriose 
kalbės generolas Jonas Čer
nius. Prakalbos įvyks penkta
dienį, spalio 8 d., 7:30 vai. vak. 
Vieta
Lafayette St., 
Conn. Rengia 
pa..

lietuvių salė, 407 
Bridgeport, 

ALT 15 kuo-

Bus ir kitas 
vietinis demokratų politikas, 
geras "lietuvių draugas advo
katas Joe Devine, kuris supa
žindins su vietine politika.

A. S.

kalbėtojas —

*
Lietuviškasis Kanados 

tuvių gyvenimas žymiai pagy
vėjęs. Irtai nuopelnas naujai 
atvykusiųjų tremtinių į veiklu
mo ir judrumo. n

Daugelis jau atidirbę pagal 
sutartis sutartąjį laiką ieškosi 
geresnių darbo ir gyvenimo 
sąlygų. Tačiau neretai,įmo
nės stengiasi sutarčių nesilai
kyti.

lie-

JĮ: **
Rugsėjo 1 d. Montrealy pa

minėta Tautos šventė, kurios 
minėjimą suruošė Kanados 
Lietuvių Taryba. Buvo kalbų, 
vaidinimų, gyvų 
tautinių šokių ir

paveikslų, 
pan.

iškilmingai11 d.
Kanadoje, atidary
davęs studija, ku-

Rugsėjo 
Montrealy, 
ta lietuvių 
riai vadovau j a žinomoji tauti
nių raštų žinovė A. Tamošai
tienė. Studija įsikūrė YMCA 
patalpose.

Studiją lanko gausus būrys 
lietuvaičių, besidominčių savos 
tautos liaudies audiniais.

Dabar Irenos tėveliai pasi
liko vieni ūkyje, o Aleksand
ros tėvelis — vienas nuosavam 
name. Vaikai užaugę palieka 
tėvų sukurtus lizdus ir atmin
tį turėtų vargų ir rūpesčių. Č> 
vis dėlto tėvų meilė vaikams 
tuomi nesibaigia. Reikia tikė
tis, kad ir jaunavedžiai nenu
trauks savo meilės ir paguo
dos tėvams. 1 JPM.

“The Newhomeport”
BARAS - RESTORANAS

Simas, Thomas Mockevičiai 
ir J. Klein, sav.

1288 Boston Avenue 
Bridgeport, Conn.

Sėkminga paroda
Brockton, Mass. — Praeitą 

savaitę čia vyko metinė pa
roda, kur buvo išstatyti 
Brocktono ir apylinkės pra
monės gaminiai bei žemės ū- 
kio produktai. Parodoje lietu
viai turėjo įsirengę lietuviš
ką bakūžėlę, kur buvo išstatyti 
liaudies meno audinių, droži-

* nių ir panašių eksponatų. 
Lietuviškosios bakūžėlės lan
kytojai buvo pavaišinami tau
tiniai lietuvių valgiais. Lietu- J 
viškoji bakūžėlė susilaukė pla
taus susidomėjimo ir ji iš pa
rodos rengėjų gavo pagyri
mą.

Empire Laundry
17-35 Myrtle Street 

LYNN, MASS.

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
/. M arki e wit z and Sons

15 Trumball Street
NEW HAVEN, CONN.

SERVICE STATION 
Adomas Radauskas, sav.

Padangos, gazolinas ir aliejus 
GRObERIO KRAUTUVĖ

808 Main St. Watertown, Conn.
Tel.: Watertown 278

Cherry Restaurant
Malonus patarnavimas 

GĖRIMAI IR VALGIAI

248 Cherry Street 
WATERBURY, CONN, 

Tel. 5—6476

S

STATOMI IR PARDUODAMI NAMAI

Atitekami įvairūs namų perstatymai, pagerinimai.

Diamond Home Improvement Co
JULIUS BULOTA 

815 NO. 16th STREET POTTSVIL

FRANK T. ROHM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

karo veteranas

434
Liūdesio valandoje, sąžiningai patarnauja

STRATFORD AVE. BRIDGEPORT, CONN.
Tel. 4—8498

•„r V MLU U &

NEW BRITAIN, CONN

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 
pirmos rūšies maistą

VIKTORAS ABECIŪNAS
356 .Park Street Tel. 1481

PAUL’S RESTAURANT
PAUL VIŠNIAUSKAS

J] Spring Street Tėt 8774

WATERBURY, CONNECTICUT
Bee Hive Restaurant 1 ■ .i i .

BLUE SHUTTER RESTAURANT

LUCAS RESTAURANT
‘ BERNARDAS LUKAS, savininkas

28 Factory Street

E3

4. Kad tos blankos (ques- 
tlonaires), kur BALFas paga
mino ir išsiuntinėjo žmonėms, 
nėta pakankamos ir kad pa
sižadėjimas užtikrinti kamba
rį ir pasižadėti surasti darbo 
emigrantui dar neužtenka?

VINCAS A. ALUKONIS, sav.

ALUS IR UŽKANDŽIAI
56 High Street
NASHUA, N. H.

Lowell Bottling Co.
L. PAULAUSKAS, sav.
ĮVAIRŪS GĖRIMAI 

573 - 575 Lawrence St.
LOWELL, MASS.

Tel. 2*7361

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas J-4747 

‘ PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

5. Kad BALFo blankos, tin
kamai užpildžius, turi būti 
grąžintos į BALF. O jeigu bū
tų pasiųstos tiesiog tam žmo
gui, kuriam jos skiriamos.

Boston Baking Co.
Lietuviška 

DUONA IR PYRAGAI -
8 Ames Street
Lowell, Mass.

Vincas ir Marija Lang, savininkai

PUIKŪS GĖRIMAI. LIETUVIŠKI VALGIAI 
SALE PRAMOGOMS IR PARKAS VASARAI 

Penktadieniais ir Šeštadieniais Muzika

lietuviška Aludė
Jonas Grigaliūnai, mv.

388 Hampshire Street 
LAWRENCE, MASS.

Stanley’s Cafe, Inc.
Sttsys Puidokai.

313 Bark 8t. 
Lawrence, Mass.

TH. 2 9346

HARTFORD AVENUE
RESTAURANT
Andrea) Švitinąs, sav.

36 HARTFORD AVENUE 
NEW BRITAIN, CONN.

TtL 6639

Lietuviams gerai 
žinomas restoranas

CITY LUNCH
J. KAIRIS, Sav.

42 Millbury St. 
Worcester, Mass.

Sunki st Bakery
Lietuviška 

DUONA m TORTAt
Vladas Krasauskas, gttv.

93 Exchange Street 
Lawrence, Mass.

ĮVAIRŪS GĖRIMAI IR VALGIAI

453 FRANKLIN AVENUE HARTFORD, CONN.
Tel. 6 8798

JOE’S TIRE SHOP
Joe Samoska, Savininkas 

241 N. MAIN STREET 
Telefonas 3*2414

SUNSET RESTORANAS - SVETAINĖ
Danielius Usanis ir Juozas Rasiulevičius, sav.

SVETAINES VESTUVĖMS IR KITIEMS PARENGIMAMS

456 Wethersfield Avenue Hartford, Conn.
■>.«.*■« , . ................. .. —i,—      ......................................
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Mūsų patalpos tinkamos baliams, vestuvėms ir 
kitokiems pokyliams

Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį
FLORENCE YUS KAS DANOSKY, sav.

776-780 BANK STREET

FLAMINGO RESTORANAS
Ciprijonas Paškevičius ir Sūnūs, sav.

ALUS IR UŽKANDŽIAI

Nashua, New Hampshire
Tel. 4159

mW

LITHUANIAN CAFE
BALYS MASYS, savininkas

VYNAS — LIKERIAI — ALUS

171 WASHINGTON STREET HAVERHILL, MASS.

HATCHKISS STREET GARAGE
JONAS J MAZILIAUSKAS, tn 

DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai
PILNAS KARŲ TAISYMAS

HATCHKISS ST„ NAUGATUCK, CONN
’ Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

CASINO GARDEN RESTORANAS

128 NORTH ELM ST. Tel, 49920

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL
Ona Pakamanaitė Dapkienė ir Sūnus, savininkai 

f v Alkos gėrimai y? valgiai 
MALONI VIETA SUSITIKIMUI

685 No. Riverside Streeet
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PHILADELPHIA, PA

NATIONAL PRODUCTS CO
HARRY A. CAPLEN

llui pP.styti priemonės. Stiklai barui. Indai. 
Šakutės ir šaukštai. Stiklai ir krėslai.

Barų įrengimai.

109-113-115 NORTH 2nd ST

DAPŠIS CAFE—LIETUVIŠKA UŽEIGA 
' 'trinkimui vynai, likeriai ir alus. Gardus n<*<uose 

gamintas valgis.

1327 VV. SOMERSET STREET
faiogn pnvažlu >ti iš No. Fhila. Ir Redding St. stočių.

- RESTORANAS —
3701 Old York Road

SONIA CAFE & RESTAURANT
SOPHIE MICH, sav.

LIKERIAI VYNAS-ALUS
9 S. Seventh Street Tel. Market 9916

BARTH’S CAFE
BALTRAMIEJUS BURZA, savininkas

Telefonas NE 4-0465

RESTORANAS - BARAS .

A

£

$

•

1

I

E. LAURUTIS, savininkas

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, GERI UŽKANDŽIAI

3100 N. 10th STREET PHILADELPHIA, PA.

GRUSH HOTEL AND BAR
ADAM GRUSH, SAV.

Kampas BROAD ir RACE STREETS 
(prie Broad Street Stoties) 

Tel. Rittenhouse 6-6530

Didžioji visų 
lietuvių gegužinė

PHILADELPHIA, Pa. —BA
LF — Bendras Amerikos Lie
tuvių Fondas — parapijų, klu
bų ir įvairių lietuviškų orga
nizacijų padedamas ir visa
pusiškai visuomenės skatina
mas, rugsėjo mėn. 26 dieną 
(September 26, 1948), sekma- 

v dienį, Mikalaitis park, Edding- 
$ i ton, Pa. rengia gegužinę—pik- 
finiką.

žaliuojančioj gamtoj, prie 
$ skaniai parengtų užkandžių, 

gomurį pavilgindami alučiu ir 
į šiaip skaniais gėralais, bemik- 

lindami kojas puikiam Dam
brausko orkestrui pritariant, 
palydėkime vasarą ir sutikime 
į šią laisvės šalį atvykstančius 
mūsų tautięčius, vargo, siel
varto ir bado priblokštus.

Tamstos maža auka pilnai 
padengs nuotaikingą ir pilną 

'linksmybės gegužinę _ pikni- 
:ką. Tamstos paaukotas centas 
ne - vienam atvykstančiam 
tremtiniui iš anapus vande
nyno nušluostys gailias ašaras 
ir padės pradžioje įsikurti 
šioje svečioje šalyje. 
, Besišnekučiuodami su drau
gais, pažįstamais, praleisite 
maloniai laiką,o Juliaus Šato 
įrengti garsiakalbiai maloniai 
nuteiks tamstą.

Gegužinei - piknikui vado- 
! vau j a Antanas Kaniušis (jau 
čia slypi nuoširdus jauku
mas), maloniai talkininkau
jant “broliškos meilės mies
to’ lietuviams,' kaip senimui, 
taip ir jaunimui, o taip pat ir 
neseniai atvykusioms tremti
niams.

Proga išbandyti laimę lai
mėjimuose.

Pradžia 12 vai.
Nuo galutinos stoties kur

suos specialus autobusas,
a. j. j.

v 
f

I

B. J. TRIBULAS, Sav.
63rd STREET at WOODLAND AVENUE

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34th STREET
Arti Pennsylvanijos Universiteto

RAYMOND WASIKONIS, sav.
ALUS—VYNAS—LIKERIAI—UŽKANDŽIAI

2826 MASTER STREET PHILADELPHIA, PA
Tel. PO 5-2224

BROCK’S CAFE
/VAIRUS GĖRIMAI IR UŽKANDŽIAI

8506

i

V

JOHN BROCK, sav.
2227 PINE STREET PHILADELPHIA, PA

Tel. IO 7-9144

JIM’S TAVERN

MRS. ADAMS CAFE

JOHN STARAHS
RESTORANAS IR BARAS

VYNAI — LIKERIAI - - ALUS

34 No. 8th Street (kampas Filbert St.) 
PHILADELPHIA, PA.

PETER DAVIDONIS

Alice Valančienė, sav.
PUIKŪS GĖRIMAI IR VALGIA!

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

<4 h

Atrodo, kad šis ožys labai norėtų paragauti to pieno, kurį taip gardžiai geria ūkio paro
dos, įvykusios Mineola, N. Y., mažas lankyto jas.

Irgi lankėsi
Philadelphia, Pa. — Jauna- 

metis smuikininkas, bet jau 
“įsigijęs” garbės kapitono 
laipsnį, Tadas Kuligauskas 
vasaros metu buvo' nuvykęs į 
Washingtoną, kur buvo užsu
kęs aplankyti prezidento Tru- 
mano. Prezidentas mažajam 
kapitonui suteikė audienciją.

PAGARSĖJĘS GOLFININKAS
Chicago” Hl. --’ • Robertas 

Kernagis, iš Roselando, pagar
sėjo kaip golf Įninkąs. Nese
niai surengtose jaunųjų gol- 
fininkų rungtynėse jisai pa
siekė gražių pasekmių.

BALF’o SEIMAS
Chicago, Ill. — BALF meti

nis seimas šiemet šaukiamas 
spalių 15-16 d. Morrison vieš- • 
būtyje.

CASTLE INN
CHARLES J. WASIKONIS, sav.

Salės vestuvėms, bankietams ir priėmimams.
Geras maistas, Brangvyniai ir likeriai.

OLD YORK ROAD JENKINTOWN
Tel. Oconetz 9058

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

PA

Licensed Penna and New Jersey
1601-03 So. 2-nd Street Tel.: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas 
nemokamai. '
Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų ištaigą, dieną ar nakti 
—mes visados pasirenpę suteikti geriausi patarnavimą.

—

BALIN’S FUNERAL HOME

$

2701 W. .THAMPSON ST. t PHILADELPHIA, PA. 
Tel. STevenson 2-5625

ANNA IR JIM WICKIS, sav. 
’ GĖRIMAI IR VALGIAI 

Žuvies maistas'— mūsų specialybė
>500 S. DEWEY ST., PHILADELPHIA, PA.

Tel. BE 6-2139

a;
Q

2016 E. ALLEGHENY AVE.,

PHILADELPHIA 34, PA

Tel.: GA 3-1411

Mano laidojimo įstaiga nau
jai, gražiai įrengta, pagal 
vėliausius reikalavimus. Liū
desio valandą p r aš o m i 
kreiptis į mane — suteiksiu 
tinkamą patarnavimą. *

FRANK A. BALIN 
Laidotuvių Direktorius

4

AUKSINIO JUBILIEJAUS PARODA

šiemet, kaip žinia, 
Yorkas švenčia auksinį jubi
liejų, būtent, sukako 50 metų, 
kai penkios New Yorko miesto 
dalys susijungė į vieną viene
tą. Ne tik dabar, bet ir 1898 
m., tai yra, prieš susijungimą, 
New Yorkas buvo didžiausias 
ir svarbiausias Jungtinių A- 
merikos • Valstybių miestas. 
Dabar sudaryti planai ir pra
dėta statyti Jungtinių Tautų 
rūmai New Yorke. Tuo būdu 
New Yorkas yra pakeliui į pa
saulio sostinę.

Jubiliejų newyorkiečiai mi
nėjo įvairiais paradais bei a- 
viacijos dienomis. Pereitą sa
vaitę pasibaigė vienas iš di
džiausių jubiliejaus 
būtent; milžiniška
Grand Central Palace, trukusi 
3 savaites.

Parodoje ouvo atstovauja
mos visos svarbiosios miesto 
įstaigos: ugniagesiai, policija, 
susisiekimas, prekyba, miesto 
mokyklos, ligoninės,’ kultūri
nės įstaigos ir 1.1. Ypač buvo 
įdomus atominės energijos 
skyrius.

Iš parodos diagramų maty
ti, kad nemaža šio miesto gy
ventojų dalį sudaro -svetimų 
kilmių žmonės. New Yorkas 
yra vartai į Ameriką. Per 50 
paskutinių metų per New 
Yorko uostą įvažiavo 20,515,- 
089 imigrantai, 2 milijonai 
newyorkiečių skaito svetimų 
kalbų laikraščius. New Yorke 
išleidžiama 28 kalbomis laik-

New

įvykių, 
paroda

Lietuviškas restoranas miesto centre
JUOZAS SAKOLIS-SAKALAUSKAS, sav.

ĮVAIRŪS GĖRIMAI IR UŽKANDŽIAI

2nd ST. ir MARKET ST„ PHILADELPHIA, PA.
TeL MA 7-9331.

d f

dienraščiai,
159 kiti pe-

5 milijonai

Vokietis ^Wasmannas, mlr< 
1930 m., yra laikomas sknu 
džių tėvu. Jis yra išleidęs 75 
veikalų, iš kurių 435 yra pa 
skirti skruzdėm* ir kitten 
vabzdžiams. Jo darbas šioj 
srityje atnešė labai daug i 
praskynė kelius tolimesniemi 
tos rūšies tyrinėjimams.

Wasmannas gimė 1859 m. J 
tėvas buvo dailininkas. Iš pc 
mažens jį traukė skruzdžių b< 
vabzdžių pasaulis. Paaugę 
Wasmannas įstojo j vienuoly 
ną. kur visiškai atsidėjo moi 
slui. Vienuolyno apylinkėj 
buvo daug skurzdžių, ir Wai 
mannas stebėjo jas gamtoj 
ir atsinešdamas į namus, ka 
galėtų sekti visus jų gyvenirr 
papročius. Pasirodė, ka 
skruzdžių santykiai su kitai 
vabalais mokslui anuomet t>i 
vo visiškai nežinomi. 1886 r 
pasirodė pirmieji tos rūšie 
darbai. Wasmannas buvo ttt 
išgarsėjęs, kad mokslinink 
pradėjo siųsti jam net iš u 
sienio vabzdžių, kuriuos j 
taip pat tyrinėjo.

Visą laiką jis praleisdai 
Jauke, stebėdamas skruzdžių 
vabzdžių gyvenimą. Net sur

raščiai. Svetimų kalbų perio
diką sudaro: 28 
57 savaitraščiai ir 
riodiniai leidiniai.

Daugiau kaip
newyorkiečių yra svetimos kil
mės. Ir pats miesto meras 
William O’Dwyer yra ne ame- • 
rikiečių kilmės. Jis, lygiai, 
kaip ir 2,138,657 newyorkie- 
čiai, yra gimęs užsienyje.

Dar primintina, kad šioje 
jubiliejinėje parodoje buvo 
išstatyti Vienybės, Amerikos ir 
Tėvynės laikraščių egzemplio
riai.

slininko darbą. Ir metai 
metų garsėjo jis savo darba 
Buvo 25 gamtos mokslo dra 
gijų narys ir 13 draugijų ga 
bes narys.

Mirė J. Mickeliūnas
Chicago, 111. — Rugsėjo 11 

d. mirė plačią! žinomas veikė
jas ir Dariaus-Girėno posto 
kūrėjas bei pirmasis vadas 
Juozas Mickeliūnas. Mirė, su- 

' laukęs pusamžio, vėžio liga.
Kilimo iš Dargužiu kaimo, 

šapčiūnų parapijos, Šiaulių 
apskr. Paliko žmoną Eleną ir 
du sūnus ir daug giminių čia 
ir Europoje.

Dariaus - Girėno posto na
riai pagerbti velionio Micke- 
liūno kūną keliolikai valandų 
buvo pašarvavę Dariaus-Girė
no namuose.

Palaidotas su didelėmis iš
kilmėmis, dalyvaujant gau
siam giminių, draugų bei pa
žįstamų būriui, rugsėjo 15 d. 
šv. Kazimiero kapinėse Chi- 
cagoje.

PHILADELPHIA, PA

N. E. Gor. 16th and
Spring Garden

Phone —
Business LO7-8662,

1X37-4967
Residence Cheltenham 2562

NAUJA
Lietuviška Užeiga
VYNAS, LIKIERIAI, ALUS
Raymond Valikonis, sav.

MOUNT VERNON and 12th St. Cor.
Tel. 5-8891

JONAS UKNAS, sav.
Vynas - likeriai - alus 
608 N. llth STREET

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
Tel. Howard 0896

Lietuviškas Restoranas
Antanas Zvigaitis, sav.

Likeriai, Vynas ir Alus 
5424-26 Woodland Avenue 

Tel. Belgrade 6-5113

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Viktoras Mataitis, sav.

A L US- V YNA S-LIKERI AI 
3501 N. 2nd Street 

Telefonas NE 4-1275

FRANKFORD AV. CAFE|
John Baltaduonis, sav.
1700 Frankford Avenue

Baras - Restoranas
EDMUNDAS FREITICK, sav.

Įvairūs gėrimai ir užkandžiai
612 No. 12th St.

Antanas Medalis
BARAS - RESTORANAS 
Vynai - likeriai - alus 
3101 N. 9th STREET

BROCK’S CAFE
John Brock, sav.

IVAIROS GĖRIMAI. UŽKANDŽIAI
2227 Pine Street

Tel. LO 7-9144

RAY’S CAFE
Raymond Wasikonis, sav. 

Alus, Vynas. Likieriai. Užkandžiai 
2826 Master Street 

Tel. PO 5-2224

NAUJAI ATIDARYTAS

Restoranas ir Baras
EDVARDAS IR JULE 

BRESLAUSKAI.

1645 Margaret Street 
(pusė bloko nuo Frankford avc.) 

PHILADELPHIA, PA.
Tel. JEffcrson 3-2328

LIEJUVIŠKAS

Restoranas ir Baras
VLADAS SVTKLA, sav.
Gėrimai ir užkandžiai 

2637 E. ONTARIO STREET

ANTHONY MARTIN 
Restauranas ir Baras 

3759 North 7th Street

Iš vabzdžių pasaulio
Vabzdžiai yra šaltakrauji 

sutvėrimai. Tačiau įtempta 
raumenų darbui reikia auk 
tos temperatūros. Ir štai k 
kurie stambesnieji drugeli 
prieš skrisdami greit plasno 
sparneliais. Nuo sparnelių j 
dėsiu drugelių kūno temper 
tūra pakyla iki 100 laipsnį 
ir tik po to drugeliai gali s 
plasnoti pakankamai stipri 
kad pakiltų.

graužti švino vamzdžius ir 1 
pus. Vabalėlis, vadinam 
kumpio odagriaužiu, per s 
šias valandas pragraužia švi 
plokštelę 2 milimetrų storun

SAVE BY MAIL

CURRENT DIVIDEN

Safety t Ptofit

NAUJAI ATIDARYTAS
Lietuviškas Restorar

Vynas, alus, likieriai ir užkandži 
JONAS 2IRADONIS, sav. 
Cor. Coal and Nickel St.

Įj^ CK* AM

ImMut lawngi.

ASSETS

Tel. 9163

Lietuviškas Restorau
MIESTO CENTRE 

Alus, vynas, likieriai ir valgiai.

Juozas Bartashus, sav.
118 No. Centre St. Teh 9

Batai ir Vyrams Aprėdai t
NEW PHILADELPHIA, 1

P. O. SILVER CREEK. PA.

SIMON DRANGINIS
KIRPYKLA

57 Water Street 
New Philadelphia, Pa.

VICTOR ELENAUSK
Vynas - likeriai - ahtu 
Perka-parduoda senus 

automobilius
61 WATER STREET, 
New Philadelphia, Pa.
T ei. Siivercreek 2961
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ENYEE ANTANO A. OLIO 50 M. SUKAKTIS
aje
o akys nukreiptos j 
į E eilės Jungtinių 
Unaties susirinkimą, 
kaip kartas, rašant 
Ižius, prasideda Pary

ta, kad dėl Sovietų •
»s Europoje ir net A- 
pavyzdžiui, Korėjoje, 
irptautiniame forume 
l triukšmo. Ir jeigu 
Rusija, kaip pavojin- 
alio taikai valstybė, 
doma apkaltinti, tai 

gali pasielgti taip, 
o laiku yra pasielgu
si ja su Vokietija, ku- 
;ido Tautų Sąjungą...

Sovietų Rusija nori 
Jungtines Tautas? 
riešingai. Ji 

[kreipti jų dė- 
ūtą pusę. Pavyzdžiui, 
lusija, aprūpinusi sau 
is policijos kadrais 
rengiasi ją apleisti, 
ji padarysianti ir su 
, jeigu vakarų vaisty
siančios atšaukti sa- 
as...
jn bebūtų, bet kalba- 
tautinis susirinkimas 

šį kartą gali būti 
mus.

ir,..
noma, Amerikos Lie- 
rybos delegacija lan- 
prezidentą Trumaną 
ikė Lietuvą bei lietu- 
antį memorandumą. 
>varbu, kad Lietuvos 
ikalu laikas nuo lai- 
tenama atsakomin- 
Istybininkams Wa-
►

eikia pamiršti ir tai, 
metu Jungtinės Val- 
išiasi prezidento rin
gas gali žinoti, j ka- 
pasvirs lapkričio mė- 
ikimų . .laimėjimas? 
> labiau, būtų patar- 
rikos Lietuvių Tary- 
ns padaryti dar vie- 
būtent, atsilankyti 
dikonus ir jų kandi- 
irezidentus, Thomas

lai veda į nepriklau- 
etuvos atstatymą.

Atskiro žmogaus gyvenime 
pusšimtis metų nepraeina ne
pastebimai. Sulaukęs tokio 
amžiaus pajunti, kad jau gar
banose atsiranda baltų sidab
rinių gijų, nemigo naktys ka
muoja, širdis kartais išdaigas 
iškrečia, akys šaukiasi pagal
bos “druką” skaitant, žiūrėk, 
tai čia, tai ten suskausta.... 
Tokio amžiaus sulaukusi, ypač 
visuomenės veikėją ir kiti 
pradeda vertinti pagal jo nu
veiktus darbus.

Lygiai prieš penkiasdešimts 
metų, t. y. 1898 m. rugpiūčio 
25 d. Chicagoj, Bridgeporte, 
patriotinėj lietuviškoj šeimoj 
gimė Antanas Olis. Jo tėvas 
plačiai žinomas Amerikos lie
tuvių visuomenininkas, dau
gelio lietuviškų knygų leidė
jas, tuo metu leido ir redaga
vo laikraštį Lietuva.

Išauklėtas patriotinėj dva
sioj ir įskiepytas lietuvybės 
skiepais iš pat mažens, sekda
mas tėvo pėdomis, Antanas 
Olis nepailstamai dirba Ame
rikos lietuvių tarpe tautinį 
darbą ir aktyviai dalyvauja 
kovoj už senosios, visų lietu
vių bendros motinėlės — Lie
tuvos laisvę.

Neturėjęs progos, lankyti 
lietuvių mokyklos, jis gražiai 
ir taisyklingai vartoja tėvų 
kalbą. Niekad nematęs Lietu? 
vos, nematęs jos gražių laukų 
ir sodybų, jis pilnas meilės 
Lietuvai. Kur tik koks svar
besnis reikalas, liečiąs lietu
višką reikalą, mes visad su
tiksime A. Olį. Nereikia jo 
nei raginti, nei prašyti.

Baigęs nešti penktąjį savo 
gyvenimo kryžiuką, Antanas 
Olis drąsiai gali pasakyti, kad 
jo gyvenimas buvo našus ir 
prasmingai išgyventas.

Anksti netekęs motinos (6 
mt.), Antanas su savo jaunes- 
nlUOiu broliuku Algirdu augo 
pas svetimuosius. Jis buvo a- 
tiduotas auginti bevaikiui ūki
ninkui Aldrichui (Downers 
Grove, UI.). Buvo jau net gim
tąją kalbą ten primiršęs, bet 
tėvui antrą kart vedus, jis 
grįžta į tėvų namus. Antanui 
mokslas sekėsi ir 1921 m. jis 
baigė Chicagos Universitetą, 
įgyjęs teisių daktaro laipsnį. 
Baigęs aukštesniuosius moks
lus savo pavardę Olševski at- 

ino pastabos
vfizara iš Laisvės, be- 
ružės mėnesį panoro
i Dr. V. Kudirką už 
ąjį Tautos himną, 
o sukūrimo šiemet 
giai 50 metų. Daug 
Izara tada pabėrė, 
bolševikai mielai lei
sti šią giesmę ir Kū

jo parašyti tautos
žodžiai jiems labai 
les.
ją Mizaros mizeriją* 
lenas iš žymiausių 
rnalistų, vilnietis J. 
ris nupiešia nuo Mi- 
įkę, ir Mintyje prašo 
į šiuos klausimus:
ii nutylima, kad mū- 
s himnas 1940-41 m. 
vadinasi, pirmosios

okupacijos metu, 
jžtai uždrausta^ gie- 
apllnkraštį mokyklom 

dažnas Laisvės ir 
endradarbis A. Venc-

ėl visi spausdinlal, 
buvo įdėtas Tautos 
enkavedistų buvo iš- 
libliotekų ir knygyrty 
tinti popieriaus fab-

ėl Zimonas. bolševi- 
tto Tiesos redakto- 
1 m. pavasari susi- 
pareiškė. jog "Lietu
ti mūsų’* yrft buožių. 
■ kitokių svolačių pa
nto ženklas ir turi 
tikintas iš Lietuvos 
amonis;
H Mizara rašo: “NG- 
1eną ankstuj Į rytą U 

radiofono išdidžia!

nuaidi per visą mūsų kraštą 
žodžiai “Lietuva tėvyne mū
sų”, bet nepaaiškinama Lais
vės skaitytojams, kad tų Him
no garsų kažkodėl negirdi nei 
vienas Vilniaus radijo klausy
tojas pačioje Lietuvoje ar kur 
kitur anapus geležinės uždan
gos.”

Tai tokie klausimėliai drg. 
Mizaria. Labai aišku, kad Mi
zara viso to “nežino” ir neno
ri žinoti, nes jam svarbiau ve
džioti už nosies Laisvės skai
tytojus ir su jais žaisti taip, 
kaip vaikai žaidžia su lėlėmis. 
Teisybė tokiems draugams 
niekad nerūpėjo ir dabar ne
rūpi.

* *
< -- - ♦

Komunistai, dėdamiesi “vi
sokeriopos lygybės4” šalinin
kai, Lietuvoje šalia stalininių, 
lenininių ir kitokio propagan
dinio šlamšto išleidžia vieno 
kito “senosios” Lietuvos auto
riaus raštų, k. a., Vaižganto, 
Maironies, Šatrijos Raganos.

Iš dalies atrodo tai visai 
gražu, tačiau jei giliau tuose 
“senosios” Lietuvos autorių 
leidiniuose paslrausim, rasim 
ne viską taip jau gražu. Tei
singiau sakant, užtiksim blau- 
rų suklastojimą, kokį tegali 
sumanyti enkavedistų galvos. 
Pav., bolševikiniai rašytojai 
teigia, kad kunigas Maironis 
ir komunizmas tai lyg dvynu
kai broliai... Tokių nesąmonių 
klek nori. Ir bolševikai perša 
tai už tikrą pinigą.

JUOZAS VALTYS 

lietuvino į OUs. Išlaikę reika
lingus yalstyblnius egzaminus, 
jis pradėjo verstis advokatūra 
Ir pasinėrė į plačiąją tautišką 
veiklą.

A. Olis, turėdamas gerą bal
są ir gabumus muzikai, akty
viai įsitraukė i Birutės Chorą. 
Komp. 8t. Šimkui išvykus Lie
tuvon, jis išrenkamas Birutės 
chorvedžiu ir pirmininku 
(1922 m.). 1934 m. rugp. 19 d. 
Olis diriguoja Chicagos Sim
fonijos Orkestrui Pasaulinėje 
Parodoje per Lietuvišką Kon
certą. v

A. Olis priklauso Amerikos 
lietuvių advokatų tarybai, jis 
dalyvauja didžiausioj lietuvių 
organizacijoj — Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje, jis 
BALF’o vice-pirminlnkas, A- 
merikos Lietuvių Misijos pir
mininkas, Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos narys.

Adv. A. Oils, įsitikinęs, kad 
sėkmingai paremti lietuviškus 
reikalus, o ypač Lietuvos va
davimo akciją, bus galima tik 
tuomet, kai lietuviai veiks ne 
užsidarę savo siaurame keva
le, bet išėjus į platesnį kelią, 
į plačiąją Amerikos visuome
nę. Tik su Amerikos visuome
ne ir per ją galima tikėtis lai
mėti. Priėjęs tokios teisingos 
išvados, jis ją padėjo savo 
veiklos pagrindam Todėl Olį 
mes matome ne vien« tik lietu
vių tautiškose organizacijose, 
bet jis veiklus dalyvis ir ame
rikiečių tarpe. 1946 m. kaip 
republikonas jis virš milijono 
balsų išrenkamas trustee į Sa
nitary District of Chicago, Re- 
publikonų partijoj jis vado
vauja mažųjų tautybių sekci
jai. Jo rūpesčiais Illinois val
stybės gubernatorius vasario 
16 d. skelbia savo proklama
ciją. Lietuvos 30 metų Nepri-

Iš GYVENIMO MOKYKLOS
Rašo JONAS

LIETUVIŲ UŽDAVINIAI
Mums, lietuviams, reikia 

būti pasiruošusiems Lietuvoje 
atstatyti sugriautą mokslą. Be 
mokslo įstaigų tauta — negy
va tauta. Kol dar negalime 
dirbti Lietuvoje, dirbkime čia, 
Amerikoj. Tiesa, neturime čia 
lietuviškų kolegijų nei univer
sitetų, bet turime lietuviškus 
knygynėlius ir laikraščius, 
remkime juos dabar ir visa
da.
MŪSŲ NAUJIEJI 
SVEČIAI ATEIVIAI

Sakoma, nėra to blogo, kas 
neišeitų į gera. Nors šitą ge
ra neimtame Lietuvoje už blo
ga, bet jei negalime kitaip, 
paimsime šitą gera. Gera dėl
to, kad Lietuvoje blogumas at
metė į čia daug mūsų tautos 
jaunų jėgų, kurios papildys 
mūsų čia retėjančias eiles, pa
dės mums išsilaikyti nuo iš- 
tautinėjo ir priduos daugiau 
jėgų kovoje už Lietuvos lais
vę. <
“NEVEIKLŪS ATEIVIAI’1

Iš seniau gyvenančių Ame
rikoje ateivių veikėjų dažnai 
išgirstame naujiesiems užme
timų: jie nesi jungia į bendrą 
visuomeninę veiklą, jie šalina
si nuo jos, jie neįvertina čia 
mūsų darbo. Kai senas ateivis 
Šitaip kalba apie naują atei
vi, norėtųsi paklausti senąjį, 
kaip greitai jis pradėjo veikti 
atvykęs į šitą šalį? Jei kiek
vienas atsimintų savo pirmas 
gyvenimo dienas šioje šalyje, 
panašių užmetinėjimų negir- 
dėtume. Mat, lengva kitam į 
pašonę badyti ir raginti prie 
visuomeninio veikimo, kai 
pats turi darbo ir pastovų gy
venimą.

Visuomeninei veiklai neuž
tenka žodžių, čia reikia pri
dėti darbo, laiko ir pinigų. 
Reikia užsiprenumeruoti kele. 
tas laikraščių, reikia susipa
žinti su Amerikos lietuvių 
veikla ir su jų praeities isto
rija. Reikia žinoti jų organi
zacijos jų srovės, laikraščių 
pakraipas ir t.t.

klausomybės sukakties minė
jimas Senate ir Kongrese 
taipgi neapsėjo be Olio pas
tangų.

Veikiant tuo būdu, skver
biantis pro visus plyšius, Ame
rikos ir pasaulio sąžinei nuo
lat primenama padaryta Lie
tuvai neteisybė, kuri anksčiau 
ar vėliau turės būt atitaisy
ta.

Ypač daug A. Olio padėta 
energijos ir veiklos Amerikos 
Lietuvių Misijos darbuotėje. 
1944 m. jo pastangomis įkur
ta Misija turi jau gražią ir 
patriotingą praeitį. Užtenka 
prisiminti 1945 m. Washingto- 
no ir San Francisko konferen
cijas, apsilankymas pas H. 
Truman, tuometinį vice-prezi- 
dentą, A. Vandenbergą, T. 
Connaly, . J, Farley, C. W. 
Brooks, Scott W. Lucas, A. 
Sabath ir kitus. Reikia laikyti, 
kad ALM veikimas S. Fran- 
ciske buvo didžiausia kliūtim 
Sovietams pasiekti savo gro- 
boniškų tikslų. Visa Amerikos 
spauda buvo tada įsijungusi į 
teisingąjį Lietuvos reikalą, 
visapusiškai nušviesdama pa
darytą Lietuvai neteisybę ir 
lietuvių pastangas ją atkurti 
vėl nepriklausoma.

Lietuvių tauta turi džiaugtis 
turinti savo tarpe tokių susi
pratusių tautiečių kaip Olis. 
Kuo daugiau tokių “stulpų”, 
tuo greičiau laimėsime. Kol 
gyvens tokie lietuviai, tęl 
svetur, išeivijoj, plaks lietu
viška širdis.

Penkiasdešimts metų sukak
ties proga, linkime gerbiamam 
jubilijantui geros sveikatos ir 
kietos ištvermės. Taipogi lin
kime, būti šio krašto geru 
piliečiu, ir toliau tvirtai žy
giuoti lietuviškais vieškeliais.

P. Lizdenis.

ŠIAUČIŪNAS
Kaip šito viso atsiekti gy

vendamas geradario bute be 
darbo ir pinigų? Juk aišku, 
kaip diena, ateivio pirmas už
davinys susirasti darbą, aprū
pinti save ir savo šeimą, eko
nomiškai, be to, vietoje vaka
rus praleisti rasinėj ant laik
raščiuose ar susirinkmus lan
kant, gerau nueiti į vakarinę 
anglų kalbos mokyklą ar na
mie paėmus vadovėlį studijuo
ti anglų kalbą. Juk tai naujo 
gyvenimo pradžia, o pradžioje 
visad sunku, štai kur glūdi 
neveiklumo paslaptis.
NEKULTŪRINGAS 
ELGESYS

Lietuviški darbdaviai, ypač 
siuvėjai, neuždaro naujiems 
ateiviams savo dirbtuvių durų, 
Kiekvieną prašantį darbo pri
ima, moko su nebloga alga. 
Nesusipratimas įvyksta kai 
besimokąs darbininkas per. 
greitai įsivaizduoja esąs pilnas 
darbininkas ir pareikalauja 
pilnos algos. (Bet vis dėlto ne
gerai, kai pradedančiam dirb
ti neatlyginama įstatymu nu
matyta mokinio alga. — Red. 
past.) Dviem teisybėm susi
dūrus, dažnai atsiranda neat- 
mezgamų mazgų ir darbinin
kas apleidžia dirbtuvę. Darb
davys palinki jam viso gero ir 
su juo reikalas baigtas. Bet 
likusiems darbininkams šito 
neužtenka, jie kalnus prade
da versti, žiūrėk, girdi, Lietu
vos ponaitis, nenori dirbti, 
mat, jam per prastas darbas, 
Lietuvoje, sako, valdininkas, 
buvęs ir taip be galo.. Tai la
bai nekultūringas elgesys!

Tuščia kišenė, geradario 
skola, noras greičiau prasi
skverbti, žodžiu, sunki naujo 
gyvenimo pradžia verčia žmo
gų ieškoti daugiau uždarbio. 
Tai visas ateivio “nenoras 
dirbti” ir jo “poniškumas.”

Vienintelis Brazilijos lietu
vių laikraštis žinios neseniai 
paminėjo vienerių metų savo 
gyvavimo sukaktį.- Redaguoja 
jks S. Bakšys.

Kalbant apie taikos viltis...

KADA ŽMOGUS JIS PATS
(Specialiai Vienybei)

Pamanius ranką pakelt, ji 
ir pakyla. Panorėjus žodį tar
ti, burna veriasi, lūpos, liežu
vis sujunda, ir kvapas girdimu 
balsu neša jam suteiktą pras
mę į kitų ausis iki jų proto. 
Tokiu veiksmu žmogus lyg įsi- 
rodo esąs pats. Visa tuo, kas 
taip vyksta, jis pats pasiskel
bia. Turėtų būti visados ir vi
sais atžvilgiais. Iš viso, ką 
žmogus apreiškia, turėtų jis 
pats būti patiriamas.

Rodos, kad kitaip ir negali 
būti. Pauostęs žmogaus ran
kos laikytą daiktą, šuo suvo
kia žmogaus pėdsakas net ga
na toli. Valgis, duodamas ma
lonios moters, labai gaivus, 
duotas kaž-kaip nelabos žmo
nos lyg negerai veikia. Kiek
vienas vaizdas tepliotas meni
ninko, skelbia vis jį patį. Da
ro tai ir. kiekvienas raštas a- 
pie savo kūrėją. Ryškindami 
savo pačių norus ir mintis, 
žmonės yra jie patys, įrodo vi- 
sa-tuo save.

Bet apsidairiant žmonėse, 
jų daugumoje dažnai visai ki
ta kas pastebėt. Atrodo, kaip 
kad kiekvienas daro tą patį 
kaip visi kiti. Kiekvienas kar
toja, kas visų daroma. Tarsi 
būtų vykdomas kažkoks visus 

-veikiąs įsakymas, nesukurtas 
jų pačių.

Vis dėlto vienas kitas iš to
kios veikimo lygumos iškyla su 
ypatingais savo apsireiškimais. 
Jį pamėgdžioti tada dažnai 
tūli stengiasi. Toks tai yra 
žmonių daugumos palinkimas 
Tūlais atžvilgiais ir labai 
prasmingas. Tik reikėtų aiš
kiai numanyti, kas verta ir 
kas neverta pamėgdžioti, kas 
yra prasminga ir kas galinga.

Yra tiesiog keista, kad grei
čiau pamėgdžiojama, kas pa
čiam kenkia, kas net žmogaus 
kūno, bet kartais ir jo nuotai
kos bei protavimo pastovumą 
griauja. Tokiu būdu Įviso 
žmonijoje, pavyzdžiui, rūky
mas. O kaip negerai jis veikia, 
pastebėt jau moterų veiduose. 
Po kai kurio laiko jaunos mo
ters veidas žymiai suvysta 
kaip džiūstąs žiedelis. Ir norė
dama atrodyt gaivi, sveika, 
moters apteps veidą, ypačiai 
lūpas. Blogas elgesys, būtent 
kenksmingasis rūkymas, pa
mėgdžiojimu pasklido po visą 
žmoniją. Ir dabarties laikais 
tabakas vertinamas labai pa
geidaujamu . dalyku, Ursi jis 

žmogui būtinai reikalingas, o 
yra tikriausiai jam kenksmin
gas.

Yra pamėgdžiojimų ir kito
kiais atžvilgiais, apisitaisymu, 
pasipuošimu, mitimu, gyveni
mo tvarkymu, žmogaus elge
siu, veikimu, darbu ir dar ki
ta kuo. Daug tada ir vyksta, 
,kas labai yra gera. Vis dėlto 
reikia pamąstyti, ar žmogus 
tokiu būdu gyvendamas, reiš
kiasi iš esmės, ar yra visame 
tame tada jis pats.

Rodos, kad tas, kurs savu 
gyvenimu, savo apsireiškimais 
iškyla iš daugumos, aiškiai pa
sižymi ypatingumu, būtų tik
rai jis pats. Vienok taip tėra 
tada, kad jis neapreiškia tik
tai kokią užgaidą, kokį keistu
mą, dvasini, būtent esmiškąjį 
žmoniškumą. O jeigu jis tū
lais atžvilgiais ir kartotų kitų 
žmonių pasireiškimus, jis vėl 
liktųsi lyg iš daugumos iški
lęs.

Stebint toki žmogų, jis aiš
kiai atsiskiria nuo pamėg
džiotojų. Savo veiksmais jis j- 
rodo save patį, liekasi vis jis 
pats kaip ypatingas kūrybos 
veiksnys.

Yra žmogui tai tiesiog pri
gimta. Jis visaip nori būti ir 
pasireikšti kaip jis pats. Tie
sa, dažnai jis nuo to nuslysta. 
Ir turi dėti visokias pastangas, 
jeib galėtų likties jis vis pats.

.—' '     H ■■■ '                 

ŽODŽIŲ PASAULYJE...
MOLOCHAS — finikiečių 

saulės, ugnies ir karo dievas, 
kuriam aukojo gyvus žmones. 
. MORALĖ lot. dorovė, doro
vės mokslas, dorovės taisyk
lės.

MORZĖS abėcėlė, devynio
liktame amžiuje Amerikos fi
ziko Morse nustatyti sutarti
niai ženklai, susidedą iš taškų 
ir brūkšnelių, telegramoms 
perduoti. *

MULATAS — žmogus, kurio 
tėvai vienas baltosios, o kitas 
juodosios rasės.

MUMIJA — balzamuotas, 
nuo puvimo apsaugotas ir vi
siškai išdžūvęs žmogaus ar 
gyvulio lavonas, išsilaikęs kar
tais kelis tūkstančius metų.

MŪZA — graikų meno ir 
mokslo deivė. Iš viso buvo 9 
mūzos: Iškalbingumo, astro, 
nomljos, istorijos, tragedijos, 
herojiškosios poezijos, kome
dijos. poezijos ir meilės, šokių

VYDŪNAS
Tam siekiniui būtina, visą 
žmogaus gyvenimą tvarkyti iš
mintingai, vairinti iš eismės, 
iš širdies, kūno reikalus, nuo
taikos būsenas, minčių susikū
rimą. Kurs tai daro, yra tik
rai doras, taurus žmogus ir to
dėl vis jis pats.

žinoma, tam reikia turėti 
galios. Ji sukyla žmogui, vi
suomet susiturint, susivaldant. 
Norint ką pradėti, reikia pir
ma susimąstyti, ir tik tada 
veikti. Bet labai daugiau reiš
kia, kad žmogus stengiasi nu1- 
manyt savo esmės kilmę. Ji 
yra slėpininga. Ir gludo neap
sakomame Dideliame Slėpiny
je. Kurs Jį numano, tas visai 
regimai įgaliojamas būti es
miškas žmogus, būti visuomet 
jis pats.

VYDŪNAS.

ir muzikos.
NACIONALIZACIJA — pri

vačios nuosavybės, kaip antai: 
žemių, kasyklų, miškų ir kt., 
nusavinimas ir paėmimas į 
valstybės nuosavybę. *

NACIONALIZMAS — toks 
sąjūdis, kurio tikslas iškelti 
savo tautą ir tautybę aukš
čiau už kitas tautas, skelbiant 
neapykantą kitoms tautoms 
ir neigiant jų teigiamumus.

NADRUVAI — lietuviams 
artima baltų tautų kiltis, gy
venusi nuo Kuršių marių Prė- 
gailo paupiu.

NANSENO PASAS, Ridtjofo 
Nanseno pasiūlymu sudarytas 
ir jo vardu pavadintas SSSR, 
o vėliau ir kitų kraštų politL 
niams emigrantams, kuriems 
tuo pasu leidžiama gyventi j- 
vairiuose kraštuose.
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WARIJA IR ŠVABAI
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Rašo K. Obolėnas, Vienybės bendradarbis Europoje
(Tęsinys)

— Kiek čia tų šventadie
nių. Ir jie tos, pačios, mono
toniškos, grandinės dalis. Ry- 

,te kaimynai eina į bažnyčią, 
—eini ir tu. Eiti turi: reikia 
ar ne, nori ar nenori. Jei ne
nueisi, tai tuoj išgirsi: o kodėl 
gi tu bažnyčioj nebuvai, kas 
tau buvo ir t.t. Ir pradės suk
tis liežuvių malūnas ir išgirsi 
apie save tokius dalykus, ko
kių ir nesapnavai. O kam to 
reikia? Dėl šventos ramybės 
ir eini. Toliau — iš bažnyčios 
namo, kaip ir kiti tavo kai
mynai. Namie — vos spėji ką 
perkąsti, skubiniesi “Sekma
dienio lapą” paskaityti. Skai
tai ji dėl to, kad ir tavo kai
mynai skaito, bet ne dėl to, 
kad norėtum ką nauja suži
noti. Nieko nauja jame nėra, 
nes nieko ir neatsitiko. Nieko 
ir nelauki. Nėra tau, pagaliau, 
kuo ir domėtis. Jei kas ką da
ro, tai padaro ir tavęs nesi- 
klausia. Svarbiausia dėl ko 
skaitai šį lapą, tai ne. bent 
dėlto, kad iš viso skaityti ne
užmirštum. Nedidelis lapas, 
bet, prisipažinsiu, niekad ne
pavykdavo jį visą perskaityti. 
Vos pradedi skaityti, akys pa
sidaro sunkios ir apima toks 
miegas, lyg savaitę būtum ne
miegojęs. Lapas, žinoma, ati
dedamas į šalį, o pats privirsti 
minutę pasnausti. Snaudi, at
siprašant, tol, kol tave paža
dina vakarienės. Pavakarie
niavęs — jau guli, kaip reikia, 
ir vėl miegi. Taip laikas ir bė
ga. čia vakaras, čia rytas, čia 
šiokiadienis, čia šventadienis, 
o tu vis, kaip švytuoklė: tik 
tak, tik tak, taip ir taksi.

— Rodos, mes ne apie tai* 
pradėjom kalbėtis? — bodė- 
jausi švabo pagraudenimais.

—žinau, tik neragink ma
nęs, aš palengva ir prie to 
prieisiu. Taigi, gyvenimas taip 
ir bėgo. Gal būt, ir toliau taip 
bėgęs, bet../ kartą sudrebėjo 
švytuoklė. Vieną rytą, kada aš 
ruošiausi eiti į sūrinę,' gir
džiu žmonos balsą:

— Urtė nori tekėti.
— Toks pasakymas man ta

da smigterėjo, kaip koks uk-

nolis į jautriausią vietą. Tai 
buvo visai nelauktas dalykas. 
Jis mane bjauriai pykdė ir 
kartu intrigavo. Tikėk man, 
tokiam avingalviui, kad aš tik 
tada sužinojau, kad turiu duk
terį ir jau tokią, kad ji užsi
manė tekėti. Prisipažinsiu, 
mane tą momentą pagavo 
juoko* priepuolis. Juokiausi i- 
kl trijų prakaitų, o kai išsi
juokiau, pajutau nuvargęs, 
kaip vakare. Bet gi juokai ša
lin: aš gi rimtas vyras ir rim
tai klausiu žmoną:

—Sakyk, gerbiamoji, ar jau 
vaikus nori pradėti tuokti? — 
Taip pasakiau, nes man pasi
rodė, kad tik vakar ją mačiau 
nedrąsiai rankutėmis lovelės 
įsikibusią. O žmona man ir 
sako:

— Juokų, tėvai, nedaryk. 
Urtė ne vaikas, jai jau 28 me
tai. Aš tik klausiu, ar tu su
tinki, kad po mėnesio būtų 
vestuvės? |

— Ką, manai, aš tą akimir
ką'dariau? Aš žvilgterėjau į 
žmoną ir apstulpau iš nuste
bimo. Aš jos taip aiškiai ir ge
rai dar niekad nebuvau matęs. 
Matau prieš mane stovi dide
lė, mėsinga, nesimpatiškos iš
vaizdos moteriškė, kuri gal 
daugiau buvo panaši į paveik
sluose piešiamą raganą, kaip 
Į sūrių meisterio žmoną. Tra
giškiausia man rodėsi tai, kad 
aš su šia moteriške jau išgy
venau daugiau, kaip 28 me
tus, netgi dukterį prigyvenau, 
kuri dabar užsimanė tekėti. 
Mano dvasinė nuotaika buvo 
tokia padrika, kaip vėjo pu- 
ičami seno arklio karčiai. Jau
čiausi netikėtos staigmenos 
labai paveiktas. Užuot atsakęs 
žmonai į klausimą, surikau 
baubiančiu balsu, kaip rėkda
vau ant naujokų arba sūrį 
gadinančių darbininkų:

— Pašauk čia Urtę! —Atė
jo Urtė. Ji buvo tokia pat di
delė ir stambi, kap jos moti
na ir nuostabiai į ją panaši. 
Tik amžius skyrė šias moteris, 
o tai sakytum dvynės.

— Lieber Got, —ištariau.— 
O kur kiti vaikai? — šis klau
simas greičiau savaime iš-

Minėjo Tulauskaitės 
kūrybos jubiliejų
Neseniai Vokietijoj, Ravens- 

burge, gyvenanti rašytoja 
Gražina Tulauskaitė-Babraus- 
kienė atžymėjo savo kūrybinio 
darbo 25 metų ir 40 metų am
žiaus jubiliejų. Buvo suruoš
tas to jubiliejaus paminėji
mas, kur dalyvavo rašytojos 
draugai bei kiti šviesuoliai. 
Rašytoja yra išleidusi keletą 
savo poezijos rinkinių Lietu
voje. Ji yra ištekėjusi už ra
šytojo ir kalbininko Benio 
Babrausko. Būdama ir varg- 
dama tremties nedalią, vis tiek 
Gražina Tulauskaitė ir toliau 
yra kūrybinga. Ji yra paruo
šus išleisti naujų savo poezijos 
kūrinių. Dar rašo vaikams, o 
ypač savo mažamečiui sūnui 
Vytenukui, eilėraščių.

sprūdo. Klausdamas apie kitus 
vaikus, manai, aš buvau tik
ras, kad ir kiti vaikai, kaip 
neišvengiamas šeimos priedas, 
turi būti. Ot pasakiau be jokio 
logiško ryšio. Ir žinai kas at
sitiko?

— Tu gj dievobaimingas 
žmogus, dėl to nemanau, kad 
būt kipšas atėjęs,— pratariau, 
norėdamas švabą pagirti.

— žmona pašaukė dar pen
kias mergaites. Vieną, na dvi, 
bet tiek tai aš tikrai nesitikė
jau. Atsimenu, kaip šiandien, 
kad iš nustebimo tik surikau 
“o, Viešpatie!” Paskui suba
riau: ko stovit, kaip karvės?' 
Visos į eilę! žiūriu merginos 
greit ir be vargo * išsirikiavo, 
gal iš papratimo, kad pas mus 
visi ir visur rikiuojasi.

— žiūriu į eilėj stovinčias 
merginas, kaip žiūrėjo į manę 
Fridrichas Didysis, kai aš 
Augsburge kareiviu buvau, a- 
kis merkiu ir atmerkiu — sa-

,vo akim netikiu. Pagal ūgį — 
neišeina trikampis ir pagal 
amžių spragų yra. Vyriausia 
turi 28 metus, jauniausia — 
16. Rodos, kad šioj grandinėj 
kokios ringelės dar trūksta.Bet 
žiūriu toliau. Išeina visos jos 
mano dukros, o jei taip, tai ir 
mano užaugintos. To gal nie
kas ir nenorės ginčyti, bet aš 
pats su tuo nenoriu sutikti. 
O jei taip, tai kur gi aš bu
vau? Niekur iš namų nebuvau

Du žymūs Amerikos mokslininkai, Dr. Eduardo De Rober- 
tis (kairėje) ir Dr. Francis O. Schmitt, tikrina naujai pa
gamintą aparatą, kuriuo esą galima patikrinti vaikų para
lyžiaus ligos vystymąsi žmogaus kūne.
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n ŠIĄ VASARĄ ATOSTOGAS PRALEISKITE

BLUE WATER MANOR

Vasarinis viešbutis ežero pakrantėje, 50 pėdų viršum van
dens. Iš terasos žavingas vaizdas i ežerą. Aplinkui gražūs 

| kalnai. Viešbutyje milžiniškas židinys (fireplace) — Grand 
Cannyon kopija. Visi miegamieji kambariai išeina langais 

I j | ežerą. Miške atskiros vUos su privačiomis maudynėmis
I Ir židiniais. Įvairūs sportai—tenisas, dviračiai, valtys, Žu
lį ravimas. Nemokamas susisiekimas automobiliu su geležin.
II keltu. Dėl platesnių žinių ir rezervacijų rašykite:
į | 4»

ALĖ SLTVYNAS. DIAMOND POINT, N. Y.
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išvykęs nė vienai dienai. Man 
rodos, kad įvyko kažkoks bur
tas ir visos jos tik šiandien 
atsirado.

— Ir juo ilgiau į jas žiūriu, 
juo daugiau ■ nevalyvesftių 
minčių į galvą plaukia. Pir
moji duktė buvo aiški moti
nos kopija, betgi kitos pen
kios — į ką tik jos nebuvo pa
našios? Atrodo, lyg kaimynai 
man jas būt suaukoję.

— Kur berniukai! — suri
kau. — Vėliau pasakojo, kad 
labai grėsmingu balsu. Visų 
moterų nuotaika pasidarė aiš
kiai liūdna. Kada jau ims jos 
raudoti, lyg lenktynių eida
mos. Ir taip garsiai rauda, 
tarsi šuva joms ' blauzdas 
graužtų.

— Ko jūs, kaip karvės, da
bar baubiat! — pradėjau ra
minti, bet neapraminau, nes 
sukliudė žmona. Ji ir sako:

— žinai, kad visi penki 
berniukai mirė. O mergaičių

negraudink. Jos jų labai gai
li ir jaučiasi vienišos.

— Visi berniukai mirė? — 
Atsimenu, kad dar tiek išta-. 
riau. Gal dar ką būčiau pa
sakęs, bet nespėjau, nes kaip 
bulvių maišas suzmegau ten, 
kur stovėjau.- Sako buvau ap
alpęs ir reikėjo šaltą vande-

(Nukelta į 7 psl.)

KAI KURIE KŪNO 
IŠMATAVIMAI

Žiūrint statybininko akimis, 
mūsų kūnas yra vaikščiojantis 
bokštas. Jis kilnojasi iš vienos 
vietos į kitą pagalba dviejų 
polių, ant kurių padėtos trijų 
aukštų patalpos: galva, krū
tinė ir pilvas.

Nėra tokio architekto, kuris 
sutiktų pertaisyti trijų aukštii 
namą taip, kad kambarių 
skaičius pasiliktų toks, koks 
buvo, su sąlyga, kad jų talpa 
diena iš dienos didėtų. Gam
toje tai galima. Paimkime pa
tį žmogų: jo ūgis visą laiką 
keičiasi — jaunystėje auga, 
senatvėje — mažėja, jo kūne 
be paliovos vyksta statyba ir 
griuvimas ir vis gi tai nekliu
do gyventi, netrukdo vaikš
čioti, dirbti, miegoti.

Naujagimis yra vienos pėdos 
ir aštuonių colių aukštumo. 
Pastačius ant žemės, jo galvu
tė vos siektų suaugusio kelio. 
Per pirmąjį dvidešimtį metų 
jis patrigubina savo ūgį, bet 
pradedant nuo 40 metų am
žiaus vėl ūgis mažėja; kas de
šimtį metų sumažėja bemaž 
pusė colio.

Senstant ūgis mažėja todėl, 
kad džiūsta kremzlės ir atro
fuojasi kaulai. Stuburkaulius

THE BLUE BIRD INN |
JURGIS SHLAKIS, savininkas. . |

Puiki vieta piknikams ir išvažiavimams $
Plati aplinka automobiliams $

Smithtown Blvd and Gibbs Pond Road $
LAKE RONKONKOMA, LONG ISLAND, N. Y. | 

Tel. Ronkonkoma 8584 , '

s Nėra tinkamesnės vietos atostogoms, kaip g 
į MENDERIŲ F ARM A I

B ONA MENDERIENĖ. Seimininkė g
g Kas kartą yra buvęs Menderių ūkyje, visada atsimins šią § 
e gražią vietą, apsuptą žaliuojančių kalnų vainiku. Bet, S 
S svarbiausia, Jūs niekur negausite tokio gero ir gardaus 5 
§ maisto, kaip Menderiuos. S
g < Kambarius patariama rezervuoti iš anksto. S 
I MENDER’S FARM |
§ BOX 51, WHITE SULPHUR SPRINGS, N. Y. S 
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MŪSŲ DARŽELIS
Aš du kartu lankiau darželį:
Kai saulė kėlėsi ir leidos.
Našlaitės ir nasturtos želia, 
Tik tavo ten nešypsos veidas.
Kurie nežinomieji vėjai
Būręs tau drasko, daužo valtį, — 
Tau, prieš audras nenustovėjus, 
Kuriam karšte reiks išsikelti?
Ar, puolus ant skaudaus granito,
Viena tu ašarom papluši,
Ar radus džiaugsmą užpelnytą,:-
Svetur laiminga pasijusi? /
Bet kokia laimė, kuris turtas,
Kurie čiurlenanti upeliai,
Atstoti gali mūs nasturtas
Ir mūsų kuklųjį darželį?!,.

Juozas Mikuckis

A. NORRIS

©

Kambariai atostogaujantiems
12 Central Avenue 63 N. W. 19th St.
Point Pleasant Beach, N. J. Miami, Florida
Tel. 5-0724W.

GREENWAY COTTAGES 1
VASARVIETĖ

PUIKŪS KAMBARIAI, PRIVAČIOS MAUDYNĖS 
netoli Baltimore, Md. ir , Washington©

John Lazdusky,sav.
Route No. 1 — North Side of Police Barracks A

Tel. Waterloo 453 - W - 4 „

HOTEL LEXINGTON

310 E.

W. J. KAILIUKAS, sav.
Moderniškas, apsaugotas nuo gaisro viešbutis

Kiekvienas kambarys su privačia maudyne
f GARFIELD AVENUE WILDWOOD, N. J.

Tel. 2-8063

BEACHWOOD HOTEL
TADEUŠAS M. DAUGINIS, sav.'

Vienas didžiausių Wildwoodo viešbučių prie pajūrio.
Visi kambariai turi šiltą ir šaltą vandenį, daugelis 

su maudynėmis.
PUIKI VERANDA. — NEMOKAMAS PARKINIMA8. 

Atidaryta nuozgegužės iki rugsėjo pabaigos.
210 E. MONTGOMERY AVE., WILDWOOD, N. ,

Tel. 2-8907

skiria storos, sultingos kremz
lės, kurios mums' tai, kas 
geležinkelio vagonams bufe- 
rai — jos saugo nuo sutren
kimo. Iš ryto žmogus aukštes
nis, nes jo tarpstuburkaulinės 
kremzlės sųltingesnės; pradė
jus vaikščioti jos suspaudžia
mos ir žmogus grįžta į pir
mykštį ūgį.

Vasarą vaikai auga žymiai 
greičiau, negu žiemą. Mokyk
linio amžiaus vaikai žiemą 
priauga 0.4 centimetro, pava
sarį — 0.6, vasarą 1 cm.

Vidurinėje žemės rutulio 
juostoje gyvenančio vyro vidu
tinis ūgis 5 pėdos 8 coliai, 
moters — 5 pėdos 4 coliai.

Normaliai žmogus turi 
sverti tiek kilogramų, kiek tu
ri jo ūgis centimetrų, atme
tus vieną metrą. Tad, 170 cm. 
žmogaus svoris turėtų būti 70 
kilogramų (154 svarai).

Jau senovėje egiptiečiai ži
nojo, kad kūno ūgis yra lygus 
didžiajam rankos pirštui, pa
imtam devyniolika kartų. Mū
sų liemuo tris kartus didesnis 
už galvą, ranka — tris kartus 
didesnė už plaštaką, koja — 
tris kartus didesnė už lete
ną. Ištiesus horizontaliai abi 
rankas, turėsime kūno ūgį. 
_ Vaikas nuo suaugusio ski
riasi tuo, kad turi palyginus 
didesnę galvą ir trumpas ko
jas. Beaugant galva padidėja 
dvigubai, liemuo — trigubai, 
rankos — keturgubai, kojos— 
penkeriopai. Jeigu kūdikio 
galva neatsiliktų augime, tai 
užaugus ji būtų žymiai dides
nė — siektų nuo viršugalvio 
iki krūtinės spienelių.

Suaugusio žmogaus galva 
sveria 9 svarus, liemuo. — 55 
svarus, koja — 25 svarus ir 
ranka — 9 svarus.

Laikraščiuose ir knygose 
dažnai skaitome, jog žmonija 
palaipsniui degeneruoja. ši 
nuomonė vyrauja nuo senų 
senovės. Jau Hesiodas, vienas 
seniausių graikų rašytojų, 
skundėsi jaunuomene, kuri, 
anot jo, sugedusi ir ilgėjosi 
senų, gražių laikų. Ilgimės jų 
kartais mes ir randame šių 
dienų žmoguje degeneracijos 

“ reiškinių ten, kur iš tikrųjų jų 
nėra.

Tam tikrais atvejais šių die
nų žmogus pranašesnis už sa
vo protėvius. Pavyzdžiui, žmo
gaus akis iš kartos į kartą di- 
dėja. Juo geriau žmogus bei 
gyvuliai maitinanti, juo tiks
lingiau augalai patręšiami, 
juo labiau didėja jų ūgis, 
škotlandijos pony kilęs iš tos 
pačios rasės, kafp tvirtieji bri
tų arkliai, bet pirmieji maži, 
nes neturėjo gerų mitybos są
lygų- x

Bušmenai ir hotentotai pri
klauso tai pačiai rasei, bet 
bušmenai žemo ūgio, nes gy
vena Kalahari dykoiųoje blo
gesnėse gyvenimo sąlygose.

Londono darbininkai mažes
ni negu aristokratai, bet di
desni už savo prosenius, nes 
žmonių maitinimaisis palaips
niui gerėja.

Nuo akmens amžiaus laikų 
žmogaus ūgis padidėjo dviem 
coliais. Per paskutinį šimtą 
metų švedų ūgis padidėjo 6.7 
centimetrų, vokiečių — 1.2 
cm. Karalienės Viktorijos po
vestuvinės kelionės metu Ško
tijos didikai, ruošdami paradą 
pastebėjo, kad istoriniai šar
vai jiems netinka — per maži, 
Jaunosios kartos peraugo se- 
nesniąslas.

Į kūno ūgį turi įtakos ap- 
llnka: klimatas, dirvožemis, 
vanduo, papročiai Ir pan. Iš 
tautų, šeimų bei paskirų as
menų istorijos matome, kad 
pakeitus gyvenamąją vietą, o 
kartu su tuo pasikeltus gyve
nimo sąlygoms, ūgis taip pat 
pasikeičia.
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Rockefellerio sūnui 
lietuviškas vardas

(Tęsinys)
miestas augo ir puošėsi su 
iriena diena mano viešėj!- 
metu, ir tai negalėjo pa
tiek tiems, kurie niekada 

gebės įsigyti namų. Arba 
s, kurie geidžia tuos bran- 
sklypus užveisti paikais, 
ten saulėkaitoje baltame 

yje žaistų vaikai tų, ku- 
tėvai - neužsipelno nieko 
inio, kaip prieglobos nak- 
s namuose. Gal būt, dėl 
ių galvojimų vienuolis 
do miestą, nes atradau jį 
o laukuose su ūkininkais 
mdirbiais. Aš buvau ūž
tas į didelio pono dvarą, 
ano kelias ėjo pro dirvos 
ištį, kuriame stovėjo jis 
Ibėjo kaimo žmonėms. 
Mūsų gyvybe esate jūs,— 
jo jis, ir balsas jo buvo 
vėjas ir žolė, — esate bi- 
uri rūpinasi avilio gyve- 
, nežinodama savo svar- 
r nesulaukdama pagyri- 
Jūsų dienoje nėra tuščio 

tuštybei dėl darbo gau- 
ir naktyje dėl nuovar- 

Bet aš noriu priminti 
protėvius, kurie iš žemės 
ė dvasią, kaip derlingą 
, ir jūs iš miesto atsine- 
tnainais bloga, atsinešėte 
rasdami, kaip ligą. Ar 
> jūsų tėvai, kurie vargo 
avo kalbos žodžio, ar 

kad jūs daugiau galvo- 
įpie pinigą, negu apie 
, ir kad jums nebus 
a, kokioje, valstybėje at- 
i jūsų tėvynė? Aš raude
li kiekvieno jūsų rankos 
imo, kuriuo jūs perske- 
kaimyno galvą ar suža- 

darbo gyvulį, ir lieju
5 dėl kiekvienos jūsų iš- , 
; bonkos. Kame yra var- 
šviesą, kur noriu nuvesti 
tame — — —
aukų darbininkai ir tie, 
patys valdė žemes, pa

ir nuėjo, nes buvo pats 
! rinkti derlių, ir savo 
) laikui jie galėjo susi- 
sau ką nors linksmesnio, 
tai ką kalbėjo žmogus 
juodas apdaras netiko 

javų šviesumo.
io buvimo dienos Čia ėjo

prie galo, ir dėl savo daugy
bės reikalų buvau visiškai už
miršęs vienuolį, tačiau dar 
kartą pamačiau jį kai kelia
vau pro vieną upę. Ten stovė
jo jis tuščioje vietoje, ir šaukė 
jis garsai, kaip varpas kalnuo
se, ir sukosi su savo žodžiais 
j visas keturias puses:

— Į jus kalbu, kurie vos 
atėjote į pasaulį, ir į jus, ku-r 
rie gimsite! Nors jūs iš anks
to suskirstyti į luomus ir tę
site tėvų nuodėmes, ir dalin
site jų -nuopelnus — i jv.s 
šaukiuosi, ir nors pradėti iš 
nesusipratimo ir c C! išskaičia
vimo — jums nevėlu! Jūs ga
lite išgelbėti žemę! Maldauju, 
nepaimkite iš savo tėvų nieko 
kito, kaip tiktai kūną, jūs, ku
riuos gimdo elgetomis ir kuni
gaikščiais — būkite žmonėmis 
ir gimdykite žmones. Bet jei
gu ir jūs būsite tokie, kokiais 
yra jūsų tėvai— vargas ir pra
keikimas tau, mano tėviške! 
Ir tegu būnate paskutine kar
ta šioje liūdnoje vietoje.

Netrukus teko nugirsti iš 
tų, kurie daug žino, jog kraš
tą valdantieji ir atsakingieji 
susirūpino dėl šito neramiojo 
žmogaus ir tarėsi, kas daryti. 
Buvo siūlymų, apgalvotų ir 
paremtų įstatymais, bet visiš
ko susitarimo trūko. Ir tik po 
ilgų svarstymų nusprendė? 
kad jis turi būti sudegintas 
ant laužo. Nes po to, kai jam 
liepė liautis, liepė paklusti 
valdžiai ir vyriausybei, kada 
jam buvo patariama pakeisti 
savo galvojimą ir gerumu 
veikti žmones — turint tokią 
iškalbą jis galėjo patarnauti 
galingiesiems — ir pagaliau, 
kai jam siūlė aukso, ir nuo to 
visko jis atkakliai atsisakė— 
jį galėjo apkaltinti herezija, 
maištu ir išdavimu. Ir ugnis, 
apie kurią jis pats tiek kalbė
jo kaip apie nusiskaistinimo 
būdą — tiko jam teisingiausiu 
atpildu.

Bet štai atsirado dar vienas 
patarimas, ir jeigu į jį įsigi
lini, jis atrodo geriausias: — 
Ar manote, kad žmonės klau
so to, kuris juos tik klauso? 
Palikime jį gyvą. Yra sakoma:

Rugsėjo 17 a. Poliklinikos 
ligoninėje New Yorke Ieva 
Rockefeller pirm laiko savo 
vyrui padovanojo sūnų. Kūdi
kis gimė 2 mėnesiais anksčiau 
ir svėrė tik 5 svarus. Nežiū
rint ankstyvo gimdymo, iš ligo
ninės pranešama, kad motina 
ir sūnus jaučiasi labai gerai.

Rockefellerio įpėdiniui bu
vo numatyta duoti Winthrop
Jr. vardą, bet vėliau Ieva su 
vyru apsisprendė palaikyti ir 
jo lietuviškąją kilmę. Todėl
naujagimis sūnus pavadintas 
Winthrop Paulėkas Rockefel
ler.
. šią savaitę į New Yorką at
vyko Ievos motina Nevackie- 
nė, kuri Indiana valstybėje 
turi savo ūkį. Ji susipažino 
su žentu Winthrop ir, žinoma, 
pirmu kartu išvydo savo^ anū
ką.

ĮŽYMI PIANISTĖ

Chicagietė Stefanija Navic
kaitė, laimėjusi 1946 m. Chi- 
cagoland Music pianistų festi
valyje pirmąją vietą pakviesta 
kiekvieną sekmadienį koncer
tuoti per Evanstono radijo 
stoti WEAW.

RANLYN BEAUTY SALON
IEVA BAJORIENĖ, vedėja 

igu norite gražiai ir elegantiškai šukuoti 
tukus, aplankykite Ievos Bajorienės gro- 
i galioną. Išbandykite jos priežiūroje 
kiama* PERMANENT WAVE, 
siteiraukite 

suplonėti. 
ite turėti 
andykite.

60 Henry

ir apie naują natūralu meto- 
“Gyroducing” pagalba Jūs 
grasią ir grakščią figūrą.

Strcer, kampas Cranberry Main 4-3900 
Main 4-2342.

BROOKLYN, N. Y.

valdžia, kuri nukankina kvai
lį, duoda tautai didvyrį, o kas 
pasijuokia iš pranašo — su
naikina pavojingą priešą. Ne
kreipkime dėmesio į jo kalbas 
— tai bus didžiausia bausmė.

šitoje vietoje knyga yra ap
draskyta ir trūksta keletos la
pų, kaip dažnai gyvenime. Bet 
man tai buvo gerai, nes dėl to 
kelioms minutėms anksčiau 
galiu išprašyti savo įkyrų ne
praktišką svečią, kuris skaito 
šitokias knygas, ir eiti mie
goti. Tačiau pro miegą ir 
sapną aš negaliu nusikratyti 
spėjimo, ir jis tebevargina 
mane iki šiolei: argi tai iš tik
ro dėjosi Lorenco Gražiojo 
laikais, ar tai buvo tik viena
me mieste?

(Pabaiga)

I

*

f) o/ DIVIDENDAS
/ /O TAUPOMOSE

SĄSKAITOSEi metus

SIAME PATOGIAME BANKE 
JUMS NAUDINGA TAUPYTI

Taupymo sąskaitos nuo $5 iki S7.500,

Atdara pirmadieniais iki 7 vai. vaki

THE

SAVINGS BANK
(steigę ta I860

135 Broadway, prie Bedford Avenu« 
Brooklyn N. Y.

Member Federal Depoeit Insurance Corporation

Dar viena lietuvaitė
Praėjusią savaitę Chicagos 

spauda plačiai rašė apie lietu
vaitę Virginia Lee Nickiūtę, 
kuri, kaip ir Ieva Paulėkaitė 
Rockefeller, ištekėjo už milio- 
nieriaus. Chicagos Herald Tri
bune pranešimu, Nickiūtė ište
kėjo už pagarsėjusio leidėjo ir 
milionieriaus Thorne Donnelly. 
Sutuoktuvės įvyko prieš keletą 
savaičių Meksikoje.

Nickiūtės tėvas buvo Chica- 
gos lietuviams žinomas vargo
nininkas ir kompozitorius, Vin
centas Niekus. Jis mirė 1934 m., 
o jo našlė vėliau ištekėjo už dr. 
Makar ir tebegyvena Chicago!e.

Virginia Nickiūtė, kaip ir jos 
vyras Donnelly, į “moterystės 
stoną” ne pirmąkart Įžengia. 
Virginia buvo ištekėjusi už 
John R. Gracious, bet su pir
muoju vyru išsiskyrė prieš 6 
metus. Iš pirmųjų vedybų ji tu
rėjo dukrelę, kuriai dabar 7 
metai amžiaus.

Thorne Donnelly, kuris yra 
52 m. amžiaus, buvo vedęs du 
kartus. Sakoma, kad pirmajai

sužavėjo milijonierių
žmonai jis mokąs 30,000 dol. a- 
limonijos į metus, antrajai — 
$60.000 į metus. Pasirinkdamas 
lietuvaitę savo trečiąja žmona, 
milionieriaus Donnelly vedybos 
šiuokart gal būt bus laiminges
nės. Su Virginia Nickiūtė Don
nelly susipažino prieš penkeris 
metus, kai ji dirbo United Air
lines. Nickiūtė kurį laiką taip 
pat dirbo, kaip modelis, o pas
taruoju laiku buvo įsitraukusi 
į radiją.

Nora Gugienė, Naujienų Mo
terų puslapio redaktorė, kuri 
teikėsi mums atsiųsti šią žinią, 
rašo, kad Chicagos laikraštinin 
kai dabar esą nepaprastai susi
domėję lietuvaitėmis. Vienas 
laikraštininkas, pavyzdžiui. Gu- 
gienės prašęs pasakyti, kuo tos 
lietuvaitės taip išsiskiria nuo 
kitų moterų, kad joms taip se
kasi milionierius vilioti...

Nickiūtė, kaip ir Ieva Rocke- 
fellėrienė, esanti labai graži. 
Taigi, atrodo, kad lietuvaičių 
grožis ir jų malonios asmenybė 
daugiausiai patraukė milionie- 
rių širdis.

Dvi skirtingos kimonų 
mados: kairioji tinkama 
kelionei, o dešinioji —na
mie. 
 

Amerikos moterys visuomeniniame gyvenime
Neseniai sukako 100 metų, kratai su moterimis ėmėsi

LIETUVIU TAUTINĖS JUOSTOS / c-
Rašo

Seniausias lietuvis raštuo
tas audinys yra juosta. Juos
tos lietuvių tautoje yra ne tik 
praktiška drabužio dalis, bet 
ji turi ir apeiginės reikšmės. 
Gimusį kūdikį per juosdavo 
juosta. Nešant į krikštą, krik
što močia savo sūnui nuaus- 
davo plačią juostą, ir į jos 
galus įausdavo gimimo me
tus.

Mergaitė savo mylimajam 
berneliui ausdavo pilną ilge
sio, ilgą, raštuotą juostą. Per 
vestuvės pamergės juostas do
vanodavo pabroliams. Per ves
tuvių apeigas, pabroliai jomis 
susi juosdavo.

Marti, atėjus į vyro namus, 
mesdavo juostą už pečiaus. 
Tokia juosta buvo vadinama 
pripečkinė. Berniukai eidavo 
prie pirmos komunijos susi
juosę gražiomis rinktinėmis 
juostomis. Net ir mirusio 
karstas buvo perrišamas juos
ta.

Siauros juostelės būdavo vy
rų marškiniams po kaklu su
rišti, moterų ir mergaičių gal
vos papuošalams ir kt.

Juostuose matome mūsų 
žmonių kūrybą. Kiekvienos 
juostos dugne vis esti naujas 
pabertas raštas. Juostų raštu 
ugdymas vystėsi iš kartos į 
kartą, ir kūrybos šventoji ug
nis buvo kurstoma sunkiau
siais mūsų tautos laikais.
- Juostą laikome papuošalu ir

A. Tamošaitienė
liaudies menu. Senovėj juostų 
audėjos nesigailėjo nei laiko, 
nei vargo, nei išlaidų juostų 
medžiagai. Jos viską aukojo 
savo menui, savo kūrybai.

Seniausiomis juostomis lai
kome tas, kurios austos pačiu 
paprasčiausiu būdu, kurių 
pats primityviškiausias raštas, 
nes tai lengviausiai buvo ga
lima išrinkti.

Juostos yra skirstomos į 
rinktines, kaišytines, austines, 
pintines ir vytines. Pačios 
gražiausios ir įvairiausios juo
stos yra rinktinės ir kaišyti
nės.

Juosta, kaklaryšiai ir juos
telės dar šiandien yra pati ge
riausia ir puošniausia dovana 
savo artimiesiems bei svetim
taučiams. Jom išausti nereikia 
painių įrankių, siūlų . suvarto
jama labai mažai, o malonu 
žiūrėti, kai iš po audėjos ran
kų baltame dugne sužiba mė
lynos arba raudonos žvaigž
dutės arba išrenkami sudėtin
gi raštai.

kai buvo Seneca Falls, N. Y., 
sušauktas pirmasis moterų 
seimas reikalauti lygių teisių
moterims, o taip pat ir teisių 
balsuoti. To viso judėjimo 
priešaky buvo Sussen B. An
thony, Stanton, Mott ir Black- 
well.

Ne tik vyrai, bet ir moterys 
tada šaipėsi iš tų “lygių tei
sių” kovotojų. Mat, ir mote
rys buvo įsitikinusios, jog jų 
pareigos' neprašoka už namų 
ribų, o kišimasis į politiką, 
girdi, reiškia jų moteriškumo 
sunaikinimą.

Pirmoji valstybė, suteikusi 
moterims teises, buvo Wyom
ing. Tai ji padarė 1869 m. Wy- 
omingą netrukus pasekė ir ki
tos valstybės. 1878 m. buvo 
pasiūlyta. Kongresui įrašyti į 
konstituciją apie moterų tei
ses, tačiau tai buvo įgyvendin
ta tiktai 1920 m.

šiandien skaičiuojama, kad 
rinkimuose daugiau moterų 
nei vyrų dalyvauja. šiemet 
prezidento rinkimuose daly
vaus apie 94,641,000 piliečių, 
iš kurių 48,155,000 moterys.

Moterys aukštas pareigas 
užima tiek demokratų, tiek 
republikonų partijose. Demo-

PONIA, PONIUTĖ, PONIUSENKA...
(Perspausdinta iš tremti nių laikraščio Mintis”)

Geras tuomet buvo gyveni
mas visiems ir visoms, o kai 
kurioms net, kaip, mano tėvas 
sakydavo, “raškažis tam tikrą 
vietą draskė”. Taigi, tos “raš- 
kažniosios” ponios Kaune, 
Šiauliuose, Marijampolėje, gal 
dar ir kituose didesnės civili
zacijos centruose, nebesitver- 
damos savo kailyje, nebežino
damos, kaip savo meilumą bei 
inteligenciją parodyti, ėmė 
viena ' antrą tituluoti nebe 
“ponia”, bet “poniute.”

— Gal, poniute, pyragaitį 
su kremu?...

— Ačiū, poniute, aš geriau 
šokoladinį.

Vieta, pasirodo, taip pat tu
ri įtakos į įvairias terminolo
gijas, nes tos ponios, kurios 
gyveno Šančiuose, šimšėje ar 
kitose panašiose vietovėse ne
besi tenkino plačiai prigijusiu 
poniutės kreipiniu ir susikūrė 
sau dar saldesnį ir dar įman
tresnį “poniuselkos” terminą.

— Ponlusenkos Stefcė, ma
čiau, vakar su puskarininkiu 
po pušyną uliojo...

— O kas ponluseikai J no
sį?! Tur būt, pavydi, kad po- 
njusenkos Zosei nei tik pus
karininkio, bet ir eilinio nesi
seka pasigauti...!

Mano tėvas dar sakydavo—

Jeigu anglai prie savo mote
rų pavardės prideda šaltą 
“Mrs.” jeigu prancūzai galan
tiškai kreipiasi “madame”, 
jeigu lenkai labai saldžiai 
dažnai kartoja “pani”, aš nie
ko neturiu ir prieš mūsų “po
nią”, dėl kurios ne vieną kar
tą jau yra tekę išgirsti ar 
perskaityti ir piktelesnį žode
lį.

“Ponia” jau buvo ir bau
džiavos laikais. Ji tuomet sė
dėjo dvare*, tarnaičių ir tarnų 
apsupta, dažniausiai labai 
pikta, kurią jau iš tolo pama
čius reikėdavo dvigubai susi
lenkti ir neišdrįsti akis pakelti 
į viršų. Visos kitos moterys 
baudžiavos laikais buvo vadi
namos paprastai — Žyman
tienė, Petkuvlenė, Paplauskie
nė, Grikienė...

Baudžiavai žlugus skirtumas 
tarp ponių, sėdinčių dvaruose, 
ir paprastų moterų ėmė po 
truputį mažėti. Ponios ėmė 
smukti iš aukštybių, o buvu
sios baudžiauninkės moterėlės 
po truputuką J jas kilti. Dvie
jų krypčių susitikimas Įvyko 
mūsų nepriklausomo gyveni
mo metais. Buvo daug laimės 
ir linksmybės, nes tuomet vi
si pilna tų žodžių prasme ta
pome ir poniomis ir ponais.

“skaitytis” 1920 m., o repubii- 
konai 4 m. vėliau, būtent, 
1924 m.

Jungtinių Valstybių Kong
rese yra 7 moterys. 200 mo
terų išrinkta į 25 valstybių 
legislatures įstaigas. Daugiau 
kaip 1500 moterų eina atsa
kingas valstybių įstaigose pa
reigas.

Portland, Oregon, miesto 
meru yra moteris. Clinton, 
Virginia, miesto- valdžią savo 
rankose laiko moterys. Grass 
Lake, Mich., devynios moterys 
buvo perrinktos rimtoms į- 
staigų pareigoms. • -

Moterys gyvai domisi socia
line gerove ir taika. Jos sėk
mingai vadovauja sergančiųjų, 
senelių ir bedarbių įstaigoms.

Pavyzdingai veikia League 
of Women Voters, kur ragina 
kiekvieną pilietį interesuotis 
krašto valdžios veikla, ši or
ganizacija turi 600 skyrių su 
83,000 narių.

Womens Action Committee 
for Lasting Peace stengiasi 
suvienyti amerikietes moteris, 
kad jos remtų Jungt. Valsty
bių dalyvavimą tarptauti
nėse pastangose sustiprinti 
taiką ir pasaulio teisingumą.

Kitos didžiulės moterų orga
nizacijos: General Federation 
of Womens Club, the Ameri
can Association of Universltey 
Women ir National Federation 
of Business and Professional 
Women’s Clubs. Taip pat abi 
didžiosios demokratų bei re
publikonų partijos turi orga
nizuotas moterų grupes.

“kaip pavadinsi, taip nepaga
dinsi”, atseit, terminologija 
pagrindinio vaidmens nevai
dinanti. Gal tai ir teisybė. Tik 
šioje vietoje aš paklystu tarp 
mokslų ir niekaip nebegaliu 
išspręsti, ar psichologija kuria 
terminoligiją, ar atvirkščiai— 
terminologija velka paskui sa
ve ir tam tikrą psichologiją. 
Tačiau niekas nenuginčys, 
nenuginčys, kad poniutės psi
chologija skiriasi nuo ponios, 
o ponlusenkos — nuo poniu
tės.

Gal mūsų poniai, kaip Mrs., 
kaip madame, kaip panl, ir 
netektų prikergti kokios nors 
specifinės psichologijos, gal 
tas kreipinys tektų laikyti bū
tinu konversacijos patogumui 
ir prisiminimui, jog jau seniai 
baudžiavos nebėra, visi esame 
lygūs ir galime bei norime bū-, 
ti poniomis ir ponais.

Visai kita kalba apie poniu
tę ir poniusenką. Čia be psi
chologijos neišsiversi. Poniutė 
turi, mažiausiai dvV tarnaites, 
gražų butą ir turtingą vyrą.

(Perkelta į 7 psL)



*
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S. BURROUGHS ŠVABA1 IR ŠVABIJATARZANAS GRĮŽTA IŠ DŽIUNGLIŲ (Atkelta iš 5 psl.) 
nį ant galvos pilti, kad atgy- 
čiau. Tai vis nuo įspūdžių. Tik

(Tęsinys)
Bet čia policija įsitikino, 

jog nelengva pasakyti šitam 
gražiai pasirėdžiusiam ponui, 
kad jis areštuotas, visai kita 
priversti klausyti.

— Aš visai nekaltas, — ra
miai atsakė Tarzanas. — Aš 
tiktai gyniaus. Nesuprantu, 
kodėl moteris tamstoms me
luoja.

— Ji neturi teisės taip apie 
mane kalbėti, nes ją aš pirmą 
kartą matau, ir atėjau čia gel
bėti jos pačios šaukiamas.

— Gerai, gerai — tarė poli* 
cininkas, — visa tai išklausys 
teismas. — Ir jau buvo bede
dąs ranką Tarzanui ant pe
ties. Bet bematant atsidūrė 
jis kambario kampe susirietęs, 
o kai kiti policininkai pamė
gino žmogų beždžionę pulti, 
atsitiko tas pat, kas su valka
tomis, — jis apsidirbo su jais 
taip ūmai, jog jie nespėjo nė 
revolverių išsitraukti.

Per tą trumpą mūšį Tarza
nas pastebėjo atvirą langą, o 

' už lango kažin kokį strampą 
— ar tatai buvo telegrafo 
stulpas ar medis — Tarzanas 
neįžiūrėjo. Kai paskutinis po-

jiems pranešti savo vyresny
bei, kad vienas beginklis žmo
gus visus išguldė ir paskui 
pats taip greitai pabėgo, tary
tum nė būti nebuvo.

Policininkas, kurs buvo pa
liktas sargyboje prie durų gat
vėje, tvirtino, kad nei prę 
langą, nei pro duris į gatvę 
niekas neišbėgęs. Jo draugai 
buvo linkę manyti, kad me
luoja, tačiau jokių įrodymų 
tam neturėjo. *

Atsidūręs gatvėje ant stul
po, Tarzanas, džunglių gy
ventojų papratimu, pažvelgė 
žemyn. Ir labai gerai padarė 
—žemėje, prie pat stulpo, bu
vo policininkas. Viršuje nieko 
nebuvo matyti, tad jis ėmė 
lipti aukštyn. Stulpas buvo ly
giai su stogu. Tad, pasitikėda
mas savo raumenimis, kurie 
tiek metų nešiojo medžių vir
šūnėmis neįžengiamose tėviš
kės giriose, visai lengvai jis 
nušoko nuo stulpo ant stogo. 
Paskum Tarzanas nuo vienų 
namų peršoko ant kitų, viena
me kryžkelyje vėl pastebėjo 
stulpą ir nučiuožė juo žemyn.

(Bus daugiau)

pamanyk, per kokį pusvaiandj’| 
tiek daug ir dar tokių stipriu 
įspūdžių susikaupė. Tai buvo 
per daug mano širdžiai. O ma
no širdis, pasakysiu nesigirda
mas, labai stipri. Kartais sku
bu laiptais aukštyn ir staiga 
girdžiu: dun dun, lyg sūrinės 
prievaizdos žmona vejasi ir 
dar ką norėtų man pasakyti. 
Kartais užsimiršęs apsisuku ir 
žiūriu, *bet nieko nematau. 
Einu toliau, vėl skubu ir gal
voju ir vėl girdžiu tapu-tapu, 
lyg kalvio duktė su nauju pa
siūlymu. Apsisuku, o ant laip
tų tuščia. Gėda pasidaro. Tai 
vis širdis man tokius šposus 
krečia. Draugai sako nuo per- 
sidirbimo ir persirūkymo, bet 
aš žinau nuo ko. Bet kas man: 
juo ilgiau žmogus gyveni, juo 
daugiau griešiji. Kita vertus 
— žmogus ne kelmas. Gal taip 
ir reikia?

— Į šunkeli meisterį įsukai. 
Greičiau prie konjako! — ra
ginu.

— Taigi, tada, kai mane 
šaltu vandeniu atpylė, aš pa
sikėlęs nuo grindų ir sakau 
moterims: ,

— Tekėkite visos. Ir juo 
greičiau jūs Ištekėsit, juo ge
riau bus, nes nereiks man aar 
kartą ant grindų kristi. Pasi
gailėki^ bent kartą, jūs ir ma
nęs, — maldauju jas. — Ma
no galva ne iš akmens j r 
taip dažnai trankant, gali ir 
neišlaikyti. O kai skils naba
gė, tada kaput, meisteri. Ka
put ir du vagonai sūrių. Sūris 
gali taip supūti, kad nuo jo

— Radęs kepurę,, išėjau. Į 
darbą eiti visai nesinori. Tegu 
velniai rauna sūrį, pasmirdu
sią skylę, kuri, iš mandagumo, 
sūrine vadinama. Velniop vi
sus darbininkus ir viršinin
kus. Kas man jie? Kiaulės 
uodegos. Ar aš jų bijau? Nė 
velnio, žinai, užvaldė mane 
visai pasiutusios mintys, atsi
rado tokia nuotaika, kad no
rėjosi kam nors sprandą nu
sukti. Gatvė buvo tuščia. Ap
sidairiau aplink — nieko ne
matyti, tik jautis stovi prie 
kalvės pririštas. Kažkoks ūki
ninkas atvedė jį kaustyti. Ot, 
manau, bus gera proga pasi
žymėti. Nusuksiu jam galvą, 
kaip kopūstą, o kai išėjęs jo 
šeimininkas paklaus: Juoza
pai, ką tu padarei? — užmau
siu jam ant kepurės ir tegu

baubia, kaip jautis. Ot bus 
vaizdelis, dėl kurio pamatymo 
negaila ir šimtą metelių pa
gyventi.

— Kai priėjau prie jaučio, 
žinai, pagailo, vargšas gyvulė
lis žiūri tokiomis graudžiomis 
akelėmis, kad ir be žodžių ga
li suprasti, ką jis norėtų pa
sakyti. “Užtenka, Juozapai, 
kvailysčių, kurias jau padarei, 
žinau, kad tavo gyvenimas 
sunkus, bet ar gali su maniš
kiu lygintis? Tavęs nors nie
kas nekausto, o mane, manai 
kam čia atvedė?”

— žinai, aplankė mane gai
lestis. Pabučiavau jaučiui į 
kaktą ir galvoju: kur aš da
bar turiu eiti? Į darbą — ne, 
neisiu, namo — per daug mo
terų. Ir pasukau miestelio 
link. Užėjau į smuklę ir sa
kau:

— Albertai! Vieną konjako 
ir vieną alaus. Konjaką vie
nu ypu išgėriau,, tiesa, ne
daug jo ir buvo: taurelė, kaip 
jaučio akis, o alų visą dieną

JOCKEY’S INN

LTi

Helen Yuskevich, Sav
VYNAS, ALUS IR DEGTINĖ

Pusryčiai, pietūs ir vakarienė
Puiki užeiga prie pat arklių lenktynių lauko.

Važiuojant Long Island traukiniu, 
IŠLIPTI AQUEDUCT STOTY.

100 15 No CONDUIT AVE. AQUEDUCT, L. L, N. Y
Tel. VI. 3 9795

ALLIANCE NIGHT CLUB
KAZYS IR ALVINA BU IV IDAI, Sau.

BARAS, RESTORANAS IR SALĖ ŠOKIAMS
Viena ii puošniausių pasilinksminimo vietų 

visame Netu Yorke .

78-80 St. MARKS PLACE NEW YORK 3, N. Y
(8th St., First Ave. kampas) Td.: GRamercy 7-9765

licininkas liko parblokštas, 
vienas iš jų spėjo išsitraukti 
revolverį ir šovė į Tarzaną. 
Bet nepataikė. Tuo tarpu Tar
zanas numetė nuo lentynos 
lempą, ir kambaryje pasidarė

PONIA, PONIUTĖ, PONIUSENKĄ...
(Atkelta iš 6 psl.)

Ligi priešpiečių poniutė varto
si pataluose, žiovauja, sklaido

Ji atsikėlusi paruošia vyrui 
pusryčius ir išleidžia jį į dar
bą. O paskui ieško patogios

visai tamsu.
čia policija pamatė, jog 

kažin kokia šmėkla užšoko ant 
lango ir vienu šuoliu, lyg pan
tera, dulkterėjo skersai gatvę

madų žurnalus ir skambina 
ant naktinio stalelio stovinčiu 
telefonu visoms savo drau
gėms ir visiems draugams. 
Paskui poniutė ilgai krapšti-

tvoros arba turgavietės kam
po atsiremti. Kadangi kita po- 
niusienka taip pat ieško pato
gios vietos atsiremti, tai daž
niausiai j uodvi toj e pačioj e vie

ant telefono stulpo. Kai poli
cija atsikvošėjo įr 'išbėgo į 
gatvę, jų belaisvio nebebuvo nė 
dvasios. *

Negalima sakyti, kad polici
ja labai mandagiai elgėsi va
rydama į nuovadą moterį ir 
tuos vyrus, kurie nepabėgo. 
Patys policininkai atrodė la
bai menki ir gerokai aplam
dyti. Nelabai malonu buvo

nėja nagus, tėplioja blakstie- , 
nas, antakius ir žandus, ma
sažuoja įvairiausias kūno da
lis, laistosi kvepalais, kol, lyg 
koks lengvo vėjelio nešamas 
pūkas, išplaukia Iš miegamojo 
ir nuskuba į moderniausią ka
vinę sužinoti,' kas pasaulyje 
dedasi...

Poniusenką darytų visa tą 
patį, tik aplinkybės neleidžia.HUDSON MARKET

JONAS JONINAS, sav.
AUKŠTOS RŪŠIES MĖSA - DEŠRELIŲ GAMYBA 

PAUKŠTIENA
Urmo ir details pardavimas

613 Hudson Avenue Rochester, N. Y.
\ Tel. Stone 1912

NEWARK, NEW JERSEY

toje susitinka, ir patogiai at
sirėmusios, ištisas valandas 
išlinksniuoja pažįstamas ir 
nepažįstamas, draugus ir prie
šus, kol reikia bėgti namo pie
tus virti, nes vyras grįš iš dar
bo.
..Visa tai yra praeitis, ir po- 

drossy— poniutės, poniusienkos 
pąliko ją prie Kybartų. Tik
riau pasakius, liko patogiosios 
tvoros,telefonai, naktiniai sta
liukai... Bet psichologija atvy
ko drauge. Poniutės ar poniu
sienkos psichologija, kaip koks 
negeroje vietoje prikibęs 
vantlapis, neatsiskiria nei sto
vykliniuose barakuose, nei di- 
pisiškių kareivinių kieme, nei 
per jūres marias važiuojant ir 
net nuvažiavus į amerikas, 
anglijąs ar kitokias pašvietęs.

Dėl tos psichologijos, kai aš 
savo tetą paprašiau aff-idavi-

to, gavau šitokį laišką: “Bran
gus mūsų Sūnau, mums gerai 
einasi ir visko turime, gyvent 
Amerikoj gerai, ba dideli už
darbiai. O kaip prašei dėl at
važiavom, tai negalime, ba 
esi vedęs. Pas Mrs. Shurp ir 
Mrs. Tomkus,. mūsų kaimyny
stėje'; jau atvažiavo giminai
čiai su žmonomis. Tai dabar 
ir viena ir kita nežino nei kas 
daryti. Tos atvažiavusios po
niutės nieko nedirba, tik na
gus širavoja ir plaukus frei- 
zina. Gi Mrs. Shurp savosios 
atvažiavusios ponios negali 
apžiūrėti,’bą turi bėgti į fabri
ką, Mrs. Tomkus pati turi ke- 
turius vaikus. Ne, brangus 
mūsų sūnau, siunčiame pakie- 
tėlį, gi dėl afidavitų surizikuo
ti negalėsime...”

Taip aš dėl tos, atsiprašant, 
poniutiškos ir poniusienkiškos 
psichologijos į Ameriką tur 
būt, ir nenuvažiuosiu.

Aš labai atsiprašau mielas 
mūsų ponias už visą šį savo 
rašinį ir tikiuosi, jog, apsvars- 
čiusios, kad poniutės bei po
niusienkos gadina ne man vie
nam, bet ir joms ir mums vi
siems bendrą reikalą, mūsų 
mielos ponios maloniai nusi
šypsos ir man atleis.

A. Rūkas.

GOLDEN STAR BOTTLING CO.
Juozas Kralikauskas ir sūnus, savininka’ 

Gamina puikiausius nesvaiginamus gėrimus 
ir pristato alų

91-93 Warwick Street Tel. Market 2-5270

STOKNA’S
Liquor Store 

įvairiu rūsiu vynai, likeriai 
ir degtinė

225 E. Main Street 
AMSTERDAM, N. Y.

Antanas Freitick
(FREITIKAS) 

STATYBININKAS

2019 Woodlyn Ave.,
WOODLYN, N. J.

gurkšnojau. Aiškiai atsimenu, 
ne koks konjako skonis; dvo
kė sutraiškyta blake ir smau
gė gerklę. Tai buvo prieš dvi
dešimt metų, bet kai dabar aš 
pagalvojau, rodos tik vakar .Tu 
šypsaisi, gal manai, kad aš ne
gerai padariau?

— žinoma, negerai,— reikš
damas nustebimą dėsčiau 
švabui. — Pasielgei kaip di
džiausias saumylis, nes išgė
rei tik vieną stikliuką, vadina
si, tik į savo sveikatą. O kur 
gi kiti tavo šeimos nariai? 
Kodėl gi jų nepagerbei? Rei
kėjo išgerti po vieną už vi
sus, gyvus ir mirusius, taip pat 
ir žmoną prisiminti, vis tiek 
kokia ji bebūtų.

— Tai būt buvęs tikras ba
lius, — stebėjosi švabas.

— žinoma. O pats ką pa-, 
darei? Tokį atsitikimą turėjai 
tik vieną per 70 metų. Ir kaip 
jį atžymėjai — vienu stikliu
ku!

—Mein Got! Ką aš pada
riau? Ot, kad taip dar kartą 
atsitiktų jau kvailas nebū-„ 

'čiau, — ir paskęsta švabas il
gose svajonėse.

(Pabaiga)

Cedar Gate Bar & Grill
Malonus sustojimas pakeleiviui 

BARAS IR RESTORANAS
Povilas ir Ona Mikšiai, sav.

Princeton Avenue
West Point Pleasant, N. J. 
(parsiduoda sklypai žemės statybai)

LOUIS GAUBAS
Parduoda ir taiso 
įvairiausių rūšių 

LAIKRODŽIUS
14 Wilson Ave., Newark, N. J.

Tel.: MI 2-0931.

Pareikalavus atsiūnčiame katalogą už dyką.

86 Walkez St, New Ycik 13, N. Y. 
tel BEekmcm 3-6828

STENCILS
FOCKETlSTAMPS Y^etaL, {Šaltelite & Plastics 
SIGNATURE STAMPS o

BRASS CHECKS & BADGES
KEY 8c INVENTORY TAGS .J

f PROSPECT BAR And GRILL r
Kazys Abraitis ir Domininkas Ceponfe, sav.

ĮVAIRUS GĖRIMAI IR UŽKANDŽIAI

| 63-58 60th PLACE (Ridgewood) BROOKLYN, N. T

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

' V. LUKAS, vedėjas
Mes . kepame visokias duonas n 
pyragus vestuvėms, krikštynoms 
gimtadieniams ir kitokioms iš 
kilmėms. Visus užsakymus me; 

išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y 

Tel. EVergreėn 4-8802

9

HAPPY DAYS RESTAURANT & BAR
JUOZAS LUGAUSKAS, SAV?

Tai vieta, kur jums niekad' nereikia nuobodžiauti. Cit 
visados linksma, jauku ir malonu. Kiekvieną šeŠtadien 
čia įvyksta puota, kur niekam netrūksta vaisią • pirmoi 

rūšies valgiu ir gėrimu. Prašome užeiti.
Mūsų salė nuomojama puotoms, vestuvėms, krikštynoms
426 SOUTH 5th STREET BROOKLYN, N. Y

, MATTHEW BUYAUSKAS♦
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Moderniškai įrengtos koplyčios 
Nelaimės valandoje asmeniškai patarnauja 

už prieinamą atlyginimą
426 Lafayette St. Tel, Market 2-5172 Newark, N. J.

Memories of Lithuania
RADIO HOUR

SATURDAYS 5 to 5j30 pjn. 
Station WEVD—1330 kil.

JACK J. STUK AS—Director 
429 Walnut Street 

NEWARK, N. J. 
Tel. EVergreen 4-9612

SQUARE DEAL FOOD MARKET
Įsteigta prieš 18 metų WiUiarnsbttrge.

~ PIGIAU. NEGU KITUR. GALITE GAUTI VISKĄ.
KAS TIK JŪSŲ VIRTUVEI REIKALINGA —

Įvairios rūšies mėsa, paukštiena, vaisiai, daržovės^ 
pieniški ir kitokį maisto produktai.

"WE SELL THE BEST FOR THE LEAST".

175 GRAND STREET BROOKLYN, N. 1
(Bedford Ave. kampas) Tel. EVergreen 4-9163

.»||V ■ ■ ,■ w ---- w -W —«-----*---- --

A. N O V I T Z K I E
BARAS - RESTORANAS •- SALĖ

Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, 
susirinkimams ir kitokioms pramogoms.

Didelė virtuvė

59-63 56th Rd., Maspeth, L. L, N. Y. Tel. Da 6-7460

"GRAŽIAUSIA LIETUVIŲ VIETA NEW YORKE” 
Taip kalbama apie naujai atidarytą I

ZEE JAY BAR and GRILL !
108-12 Jamaica Ave., Richmond Hill 18, N. Y.

į Taip, pas mus — didžiausias gėrimu Ir maisto pasirinki- į 
j mas: alus, vynas, degtinė, pusryčiai, pietūs it vakarienė. \\ 

UŽKANDŽIAI — VISĄ LAIKĄ
Bet kodėl jums patiems neįsitibintiP Kviečiami.

B ALBINAS J. ŽEKIS IR JUOZAS MULEVIČIUS,
H j VIRGINIA 9.9824 į

\ori sutaupyt pinigų ‘
. .. Nueik į Edvardo Mičiulio Rūbų Sandėį 

ir gamybos kaina nusipirk

Kostiumą ar paltą
Šimto procentų vilna, pirmos rūšies dar 

bas, bet žymiai pigiau, negu bet kurioje 
drabužių krautuvėje New Yorke.

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Linija).
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DR. JOHN WALUK
161 No. 6-th StreetKONSULAS BUDRYS KALBĖJO PER RADIJĄ Tel. Evergreen 8-922J

Gen. Konsulas

<
Vencius sako, kad Kau-

kariuomenės

9

žinomas
lt

1 VALANDOS:
8 — 10 ryte
1—2 popiet

VALANDOS: 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS, 

221- So. 4-tb Street

VALANDOS.
9 — 12 ryte 
2 - - 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. ofiso STagg 2-0706 
Namų —Jamaica 6-3834

DR. ADAM V. WALMUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS1) 

650 Fifth Avenue 
(19tb St. kampas)

su žmona 
Pennsylvani-

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ. GYDYTOJAS) 

499 Grand Street

%

’ * 4
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Elena Povilanskienė su Na
talija Kulbokiene, Brooklyn, 
N. Y., atostogų išvykusios j 
Kase's Lakeside farmą Uhlan. 
New York.

Dr. V. Paprockio bute Broo
klyn, N. Y., buvo susirinkę gy
dytojai, buvę tremtiniai, pa
sitarti savo aktualiais reika-

Violetai Pranckienei vado
vaujant, Brooklyno Merginų 
Harmonijos Ansamblis pradė
jo savo dainavimo pamokas.

Vyt. Pivoriūnas, vienybiečių 
Pivoriūnų sūnus* jau keletas 
mėnesių, kai Japonijoje, kur 
jis yra Amerikos 
tarnyboje.

J. šneideraitis
Emilija grįžo iš
jos, kur jiedu praleido savo 
atostogas.
- A. S. Trečiokas su žmona 
Ieva atsiuntė linkėjimus iš 
Atlantic City, N. J.

Vladas Vijeikis,
dailininkas, rugsėjo 20 d. at
vyko iš Brazilijos ir apsigyve
no Brooklyne.
... J. Lugauskas, žinomas biz
nierius su žmona Ona, praeitą 
šeštadienį savo namuose buvo 
surengę puotą savo 
Mirtos dviejų metų 
nid proga.

Vincas 
veikėjas, 
28 d. jo

dukrelės 
gimtadie-

žinomasVyšnius, 
praneša, kad rugsėjo 
žmona Jadvyga iš- 
New Yorko ligoninę,

525 E. 68th St., kur jai bus 
padaryta vidurių operacija. 
4 Adomas Jezavitas, žinomas 
muzikas ir veikėjas su savo 
žmona Birute, rugsėjo 23 d. 
minėjo trijų metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį.

V. Kavaliūnas, gavęs naują 
automobilį ir dvi savaites ato
stogų, nuvyko į Miami, Flori
dą aplankyti savo motiną.

* Prof. Jonas 
laivu Marine 
d. atplaukia 
New Yorką ir
Indiana universitetą, 
pakviestas profesoriauti.

Balys su šeima 
Tiger,

vėliau

spalio 2 
Havre į 
vyksta į 
kur jis

OPERETIECIAI PRADEDA
RUDENS SEZONO DARBĄ

pirmu 
Brook- 
choras 
darbą.

Rugsėjo 24 d., su 
šaukiamu susirinkimu

pradeda rudens sezono
Choras rengiasi šiais metais 
smarkiai padirbėti, nes jau y- 

pora kvietimų koncertuoti 
kitose kolonijose.•

Choro pamokos, kaip ir pa
prastai, vyks Piliečių Klubo 
salėje, 280 Union Avė., Brook-

.„šiais metais chorą 
pakviestas muzikas 
Dirginėjus.

mokyti
Jurgis

Petras Juknys.

WHOLESALE AND RETAIL
NOTICE i» hereby ziven that Lieenwe tin. 
JLL 10425 ha* h**n Inraed tn the under*ii<ned 
to aell beer, wine und liquor at retail under 
Settlor 107 of the Aleoholir Beverage Con
trol Law at 454 Creacent St., Borough of 
Brooklyn. County of Kinr». to be consumed 
««. the premiae*.
-BENJAMIN SCHULTZ & ABE SCHULTZ 

rfba Cr>x-ent Bar ti Grill

•^OTTCE is hemby jriven that I4ceniK No. 
GI* 14442 hac been to the under^iened
U> sell beer at retail nnd< r Section 107 of 
tbc Alcohol ir Here rare Control Law at 
JTT7 Manhattan Av*.. Borotirh of Brooklyn. 
Co.nty of King*, to be consumed off the 
Bxemiae*.

TTLUE E. ZLOB1NSKY 
ABRAHAM ZLOBINSKY 

Enale Fond Store,

N’OTICE »• h*rtby iriven that I>fcena«* No. 
144*2 h*» been to the rm4er*iirn4rf
to «el! at retail under Section 107 of 

lolir Reveraee Control Law at 
Hamilton P’kway, Rormigrh of 

County of Kiny*, to be con. 
th* tweroiaea.

SALVATORE APBATE

NOTICE ie hereby riven that Lieenw No. 
RL 10412 h*a b*en i«*ued tr> the under-itrn^J 
Vs net! beer, wfne and liquor at reta? under 
Section 107 of the Aleoholie Bev»ra<e Con
trol Law at SIS Grand St-. Rorouyh of 
Brooklyn. County of King*. to ba eonmmwM 
•a the premiKM.

JOSEPH BALTAITIS

NOTICE {« hereby rhren that No.

t>,»- AieohoBr Bevenųre Control L
Union A«a.. Boroftrh of Br 

County of Kine*, to be conramod < 
Jproqpiae*.

ANNA BTSZESKI-Amx

Ea*ate of Anthony Biaer -Oka

Boulevard Bar A Grill

the

žinomasis radijo komenta
torius Meade Davidson į savo 
radijo pusvalandžių komenta
rus kviečia svečiais Sovietų 
Rusijos pavergtų ar dominuo
jamų šalių įžymesnius asme
nis, kuriems duoda progos, 
prabilti į klausytojus ir papa
sakoti savo tautų nelaimes.

Rugpjūčio 26 d. tokiu svečiu 
buvo Lietuvos
New Yorke, p. J. Budrys, ku
ris per WWRL stotį New Yor; 
ke dešimtą valandą vakare 
kalbėjo apie Lietuvą. Jis 
trumpai supažindino klausy
tojus su pokarine Lietuvos is
torija. pradedant Klaipėdos 
atgavimu ir baigiant bolševi
kų bazių įvedimu Lietuvoje, 
ko pasekmėje Lietuva buvo 
bolševikų greitai visiškai oku
puota. Pirmoji bolševikų oku- 

. pacija lietuvių tautai brangiai 
kainavo — apie šešiasdešimts 
penki tūkstančiai lietuvių bu
vo bolševikų žiauriai nukan
kinti arba išvežti į Sibirą. Už
ėmę Lietuvą 1941 metais vo
kiečiai vėl daugelį tūkstančių 
lietuvių sukišo į koncentraci
jos stovyklas už tai, kad lie
tuviai neparodė užtektinai 
entuziazmo naujiems “išva
duotojams.”

Taipgi p. Budrys papasako
jo, 'kad Jungt. Amer. Valsty
bėse gyvena vienas lietuvių 
tautos ketvirtadalis. Ameriko
je gyvenantys lietuviai nežiū
rint į politinių pažiūrų skir
tumus, Lietuvos nepriklauso
mybės klausimu yra vieningi 

. ir smerkia bolševikų agresiją 
prieš Lietuvą. Amerikos vy
riausybė, vadovaudamasi tei
sybės principu, bolševikų oku-

JONAS BUDRYS
pači jos iki šiandien nepripa
žįsta.

Užbaigdamas p. Budrys pa
sakė, kad lietuviai nepameta 
vilties atgauti nepriklausomy
bę: buvo caras, buvo Hitleris 
ir buvo Mussolini, bet kur jie 
dabar? — “Aš įsitikinęs, kad 
Lietuva vėl bus laisva.”

Vienybes pramogos
Jau buvo pranešta, kad Vie

nybės naudai ruošiama vaka
rienė, kuri įvyks šių metų 
gruodžio 5 d. Grand Paradise 
salėje, Brooklyne.

Be to, lapkričio 20 d. Phila- 
delphijoje, Lietuvių Muz. Na
mo salėje, ruošiamas savo 
programa įdomus Vienybės 
koncertas.

Jau dabar galima pranešti, 
kad Vienybė ruošiasi meti
niam savo koncertui, kuris į- 
vyks ateinančių metų sausio 
30 dieną Webster Hall, New 
Yorke.

Dr. T. Savickas išlaikė valstybinius egzaminus
Dr. Tadas Savickas, buvęs 

Kauno Vytauto Didžiojo Uni
versiteto Chirurginio Skyriaus 
asistentas, pirmasis išlaikė 
valstybinius egzaminus gydy
tojo praktikos teisėms įgauti 
New Yorko valstybėje.

Dr. Tadas Savickas yra vie
nas iš vėliausiai atvykusių 
gydytojų Amerikon jr šiame 
krašte vos vieneri metai. Lie 
tuvoje dr. T. Savickas dirbo 
Universiteto klinikose chirur
gu, kur pasižymėjo dideliais 
gabumais, dideliu rūpestingu
mu bei darbštumu. Tremtyje 
dr. T. Savickas dirbo chirurgu 
Augsburgo UNRRA ligoninėje. 
Dr. T. Savickas yra didelės at
eities žmogus. Savo gabumus

jis jau parodė darbu.
Pažymėtina, jog valstybiniai 

egzaminai yra tikrai sunkūs ir 
mažas skaičius užsieniečių su
geba juos išlaikyti.

Sveikiname gerb. daktarą, 
linkime jam ir toliau kelti 
lietuvio vardą ir tęsti karjerą 
naujoje tėvynėje. B. P.

NAUJAI ATVYKUSIŲ
SUEIGA MASPETHE

Rugsėjo 26 d. 3 vai. po pie
tų Maspetho lietuvių parapi
jos salėje 64-25 Perry A v e., 
Maspeth, L. I., N. Y., kviečia
ma naujai atvykusių sueiga. 
Prašoma visų atsilankyti. Bus 
aptarti svarbieji reikalai.

JOHN ŽUKAUSKAS, Vedėjas
MES SIUVAME MARŠKINIUS PAGAL UŽSAKYMĄ

Pas mus galima gauti jau pasiūtų įvairios 
spalvos ir medžiagos marškinių. 

MALONIAI KVIEČIAMI APSILANKYTI

V

20 TEN EYCK STREET BROOKLYN 6. N. Y.
Telefonas: EVergreen 8-2954

SEA GULL SHIPPING CO
PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ

SIUNČIA MAISTO IR DRABUŽIŲ PAKIETUS Į EUROPĄ
Bendrovė itin gatavus maisto pakictus. kurtuos galima užsakyti pastų iš visos

ISA ir Kanados Už h vės pakirtus gavėjai jokių mokesčių nemoka

PACKAGE No. 1 — $7.00 
2

PACKAGE No. 3 — $10.00

2

Ibs 
ib. 
tin. 
tin 
tin 
tin 

lb.

PACKAGE No. 3

(I cart.) Sugar
(I cart.) Cocoa or coffee bean
(16
(32

oz.) 
oz.) 
07.) 

OZ.)

(1 cart.) Chocolate

Whole milk powder 
Pure lard 
Sliced bacon 
Lunch meat

tin* (48 oz.) Pure lard

2 Iht (1 cart.) Sugar
2 lbs (1 cart.) Flour or Sugar

(choose one)
1 lb. (1 cart.) Cocoa
1 lb (1 cart) Coffee bean

SEA GULL

Dr. Vileišio dovana 
Rockefellerienei

Grįždamas iš Lietuvių Spau
dos Klubo susirinkimo, įvyku
sio p. Katilienės namuose, 
Belmar, N. J., Dr. Petras Vi
leišis iš Waterburio užėjo i 
Vienybę ir, tarp kita ko, pa
klausė, ar Ieva Rockefellerie- 
nė gaunanti mūsų laikraštį. 
Buvo atsakyta, kad. nors Vie
nybės redakcijos personalui 
Ievutė yra pažįstama dar iš tų 
laikų, kai ji nebuvo ištekėjusi, 
bet mūsų laikraščio ji negau
nanti. Dr. P. Vileišis padavė 
keturis dolerius ir sako: 
“Siuntinėkite p. Rockefellerie
nei Vienybę, kaip mano dova
ną ir sveikinimą jos naujagi
mio sūnaus proga.”

Veikėjų pasitarimas 
imigracijos reikalais

Praeitą šeštadienį Pennsyl- 
vanijos viešbuty, New Yorke, 
įvyko svarbus veikėjų pasita
rimas imigracijos reikalais. 
Susirinkimas buvo sukviestas 
Informacijų Centro iniciatyva. 
Susirinkime dalyvavo šie vei
kėjai: L. šimutis, Dr. P. Gri
gaitis, M. Vaidyla, prelatas J. 
Balkūnas, J. Budrys, K. Jur- 
gėla, A. S. Trečiokas, Dr. M. 
J. Vinikas, J. Tysliava, Wm. 
Kvetkas, Dr. J. Pajaujis, A. 
Devenienė, Dr. M. Devenis, J. 
Laučka, K. Baltramatis, M. 
Vasil, H. Lukaševičius, D. A- 
verka, V. Tysliavienė, B. Dar- 
lys, A. Aleksis, M. Kižytė, ir 
Dr. A. Šliūpaitė. Susirinkimui 
pirmininkavo A. S. Trečiokas, 
sekretoriavo D. Averka. Buvo 
tartasi tremtinių įkurdinimo 
reikalais ir, svarbiausia, kad, 
tremtiniai nekliudomai galėtų 
atvykti į šią šalį, kad jie bū
tų traktuojami lygiai, be tiky
bos ir pasaulėžvalgos skirtu
mų. Susirinkimas šioje dvasio
je pagamino raštišką pasisa
kymą, kuris pasiųstas BALF 
centrui.

Labų dienų iš 
Maine valstybės

Dr. B. K. Vencius, kuris su 
sūnum Armonu tris savaites 
praleido Maine valstybėje, 
parvežė daug labų dienų Vie
nybei ir vienybiečiams. Savo 
atostogų metu, mat, dr. Ven
cius matėsi su tenykščiais lie
tuvių kolonijos veikėjais, kaip 
Jonas Kaulaičia, Povilaitis ir 
kiti.

Kaulaičia, kuris yra plačiai 
žinomas Rumfordo biznierius, 
turi daug įtakos vietos lietu
vių kolonijai. Tos jo įtakos dė
ka, net vietos komunistai yra 
žymiai surimtėję ir jau nebe
garbina Sovietų Rusijos.

Kaulaičia žadėjo plačiau a- 
pie Maine valstybės lietuvių 
gyvenimą parašyti Vienybei, 
kurių jis skaito nuo pat atvy
kimo (į Ameriką.

Dr.
laičia yra vienas iš tų mūsų 
veikėjų, kuriems rūpi kiekvie
nas, net mažiausias, mūsų 
tautos reikalas. Šiuo metu p. 
Kaulaičia yra ypač susirūpi
nęs lietuvių tremtinių apgy
vendinimu Maine valstybėje.

IEŠKOMAS PIRKTI 
PALAIKYTAS PIANINAS

Ieškomas pirkti palaikytas 
pianinas. Prašbma pranešti 
į Vienybės redakciją, 412 
Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

WILLIAM J. DRAKE
ADVOKATAS 

85-03 WAREHAM PLACE
• JAMAICA 3, N. Y.

Tei. Jamaica 3-7722

STANLEY ZUBAVIČIUS
ADVOKATAS 
111 Ainslie St., 

Brooklyn 11, N. Y. 
EVvergreen 4-3049

CLEMENT A. VOKET-
V OKI ETAITIS

41-4tJ 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y, 

Tel. NEwtown 9-5972

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

SKoreroad 8.9330
VAINIKAMS IR 
PARUOŠTI 
telefonu.

VALANDOS: 
■'< — 12 ryte 
1 — *8 vakare 
Trečiadieniais uždaryta 

Tel: SOarh 8 5569

AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST
6762 FOURTH AVE., BROOKLYN 20, N. Y

(68th St. kampas)
SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ

VESTUVIŲ BUKIETAMS
Užsakymai primami ir
Taip pat galima užsakyti gėles

Paul Gustas Funeral Home, Ine. įstaigoje:
354 MARCY AVE. EVergreen 7.4774.

PAUL GUSTAS FUNERAL HOME,
LICENSED UNDERTAKER

Naujai jrengtos, gražios laidojimo patalpos, kur šeimos 
gali tinkamai atiduoti paskutinę pagarbą savo artiniems, 

baigusiems šios žemes kelionę.
Erdvūs, patogus kambariai parūkyti, pasikalbėti ir pailsėti. 
Ypatinga paslauga teikiama ir ypatingas dėmesys kreipia, 

mas kiekvieno pageidavimo atveju.

PAUL GUSTAS FUNERAL HOME, Ine.
354 Marcy Ave., f Brooklyn 6, N. Y.
(Prieš Ąrmory) * EVergreen 7-4774

Mūsų telefonas niekad nemiega.

PHILIP BENDER

J. Ginkus sveiksta
Gin- 
tuo- 
Yor- 
būta

STEPHEN BREDIS, JR.
ADVOKATAS

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel.: EVergreen 7-9394 
_________________________________ j

AVALINĖS KRAUTUVĖ
Mūsų batų kokybė jau seniai

- yra žinoma lietuviams
DI2IAUSIAS PASIRINKIMAS
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y
Telefonas: EV.7-2043

Rugsėjo 11 d. Juozas 
kus pavojingai susirgo ir 
jau buvo nuvežtas į New 
ko ligoninę. Pasirodo,
plaučių uždegimo. Ligoninėje 
tuojau griebtasi visų naujau
sių gydymo priemonių, kurių 
dėka, tik po penkių dienų 
krizė pasisekė pašalinti. Da
bar Juozas Ginkus jaučiasi 
tvirtesnis. Bet gydytojai sako, 
kad ligoniui teksią išgulėti li
goninėje dar apie dvi savai
tes. Dabar, krizei praėjus, J. 
Ginkų lanko draugai ir pa
žįstami. Ligoninė yra 525 E. 
68th St., prie 1st Ave., New- 
Yorke. Kambarys 1212.

Taigi, linkime Juozui grei-« 
Čiau pasveikti ir sugrįžti at
gal į tą mūsų visuomenę, ku
riai jis taip reikalingas.

Vytautas Ubara

J. VAITULIONIS
Pirmas lietuvis

Chiropraktas Gydytojas 
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.

Šventadieniais sugurus 

307 Grand Stret 
BROOKLYN. N Y

306

PRANAS SUIPIS
BATŲ TAISYMO 

DIRBTUVĖ
Union Ave. Brooklyn, N. Y.

REPUBLIC WINE & 
UQU0R STORE 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

VYNO JR LIKERIO

X. Strumskis, sav. 
322 UNION AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

DA venport 6-0259

FOTOGRAFAS 
65 -23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

VINCO VAIČIŪNO
MAISTO KRAUTUVE

LAIDOTUVIŲDIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS

660 Grand Street,
Notary Public.

Brooklyn, N. Y
Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS

423 Metropolitan Avenue,
Tel. EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y
Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS. Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I„ N. Y

Notary Public. Tel., NEwton 9-4464
(Bučernė ir grosernė) 

Užsakymus pr f statom j namus. 
38 Grand St., Brooklyn, N. Y.

TeL: Evergreen 4_8972

228

F. W. SHAUNS
(ŠALIŠKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y

TeL Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

lb (I cart.) Coffee bean 
lb (I cart.) Cocoa 
tin. (28 oz.) Cond. milk

(8 oz.) Choclt. powder 
(( 80 oz.) Pure 
(24 oz.) Lunch 
(16 oz.) Sliced 
(8 oz.) Toilet

fin 
tin. 
tin. 
tin.

5

■j 4.

lard 
meat 
bacon 
soap

PETER
pristato anglių 
kurte tik krel

> Broadway BrooklyntN..Y 
(3 durys t nuo Roebling St.) 

Tel. EVergreen 8-6656 
Moteriški drabužiai: paltai, 
kostiumai ir suknelės, pagal

PACKAGE No. 4 — $6.50
2 lbs. (I piece) Smoked bacon 
4 tins (64 oz.) Pure lard 
1 tin. (1 qr.) Vegetable oil

SHIPPING CO.
M. ANUSKA, vedėjas 

560 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

496 GRAND
BROOKLYN

53 82
arba
!nd PLACE

MASPETH
Tel EVergreen

3saz»

Mieros: 9.17, 12-20 ir 36.52.
Lietuviam pažįstami 28 met.

Parode ši skelbimą, 
gausite pigiau.

duodama pigiau, negu ki_

Didelis pasirinkimas Ir 
geresnė rūšis.

ROGERS FUNERAL HOME 
P RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja




